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"tarvitessanne kääntykää
puhelimella, kirjeellä tai
henkilökohtaisesti

TAMPEREEN SANOMAIN .'^ puoleksi vuodeksi heinä-
kuun 1 p^stä!
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Myymälä ja näyttely HÄMEENKATU 12. -»■
matkailuliiketiä
wilkasiultamaan!

Tässä lehdessä miime lauantai-
na puhuttiin maifailuliiffeeinmc
merkityksestä. Silloinpa jouduttiin
sellaiseen päätelmään, että matkai-
luliitteestä on maallemme ja fan-
sallemme paljo niin hytoin Matil-
lista kuin »välitöntäkin etua ja hyö-
tyä.

Opittuamme tämän näkökohdan,
tämän tosiasian ymmärtämään,
nousee meissä uiman tuin itsestään
kysymys: miten luoitaifiin puheena-
olemaa liitettä »vilkastuttaa, miten
ulkomaalaisia houkutella yhä useam-
pia Mieraitsemme?

Tämän kysymyksen sisällys on
Marsin laaja, Marsinkin jos otetaan
huomioon maamme erikoinen »vai-
tiollincn asema ja semminkin nylyi
fet »valtiolliset olot. Mutta koetta-
kaarne tästä huolimatta sitä kehi-
tellä.

Meillä on olemassa faksi mafiat»
luliikkeen edistämiseksi toimimaa
järjestöä — Suomen Matkailijayh-
distys ja Mntfailijatoimisto „Fin°
landia". )lämä molcmmatkin koet-
tamat työskennellä Tuomen maikat--
luntaineen kohottamiseksi ulkomailla
setä matfailuolojemme parantami-
seksi ja kehittämiseksi, ga tiitolli-

suudella myöntäkäämme: sitkeällä,
järjestelmällisellätyölläon huomat-
taMia tuloksia aikaansaatu. Sitä-
paitfe laitti merkit Miittaawat sii-
hen, että yhäkin suurempia uusia
ennätyksiä saawutetaan, Marsinkin
jos putjeenaoletoain järjestöjen
niinsanoatscmme sisälähetystyö"
muodostuu kansanomaisemmaksi,
kuin mitä se tähän asti on ollut.
Tällä taholla siis asema näyttää
erittäin lupaamalta.

Mutta se kaiketi jo lie ymmär-
retty, että matkailuliitteen edistä-
misessä tarMitaan muidenkin kansa-
laisten myötäwaitutusta. Toinen
tysymys on: mitä kukin tässä suh-
teessa moi tehdä?

Nouskaamme ty»ves:ä latinaan
Meillä suomalaisilla on ihana

iianmaa Ben luonnonkauneus on
monessa suhteessa harroinaifen wie
hättäwä. Sen herttaiset wcsistömai
femat ja marsinkin sen »valoisat
kesäyöt houkuttelemat ulkomaalai-
siakin luokseen. Suomen suloisella
luonnolla on muissa maissa jo i).-
mii maine.

Mutta me emme saa tähän tyy-
tyä. Meidän on niin mcnetelläwä,
että tässä maassa asuma kan s a*

fi n kaswaa ja kehittyy sellaiseksi,
että se herättää mielenkiintoa kait-
tialla simistyneessä maailmassa
Meibän täytyy »valistua pohjakcr-

Iruksia myöten,meidän täytyy pyrkiä

edistymään setä järjen että sydä-
nten sivistyksessä, pysyen samalla
uskollisina omalle itsellemme, oman
henkemme äänelle. Meidän täytyy
omilla jaloillamme seisten kohota
korteamman fitoistyffen läheiseen
osallisuuteen. Silloin ulkomaalai-
nen matkailijakin tietää ja haluaa
tänne tulla, silloin hän parissamme,
aiman kuin hengenheimolaistensa
luona kernaasti totthtyt).

Multa tämän yleisen pyrkimyksen
lisätsi meillä on erättä käytännöt!i-
siatin mellrollifuuffia. Meidän tulee
luntin kohdastamme amustaa mat»
tailujärjestöjemme toimintaa setä
rakentawasti että — repitvästifin.
Edellisessä tartotutsessa meidän on
eri paikkakunnilla ryhdyttämä sellai-
siin toimenpiteisiin, jotka ebiétämät
matkailijain tuloa ja Miihlymistä.
oälfinunäijesfä tarkotuksessa mei-
dän on kaikella tarmolla poistetta-
ma sellaisia epäkohtia, jotka »vaikut-
taMat matkailijaan »vastenmielisesti
tahi suorastaan pelottamat hänet
sellaisiltakin seuduilta, missä luonto
puolestansa on häntä Marten par-
haansa tehnyt.

Dn paljo sellaisia luonnonkaunii-
ta seutuja, joihin matkailuliite Moi-
täisiin ja myöskin pitäisi ohjata.
Mutta niissäpä ei ole yhtään asiaa»
harrastamaa henkilöä, joka rupeaisi
Matkailijayhdistyksen asiamieheksi
ja joka ryhtyisi paikkakunnallaan
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Mittolampi on pikkuinen lampi Jämsän pohjoisosasia, 2littoroaatalta, jonka juurella tämä lampi on, onfuuremmoinen näföala yli ympärillä oleman kesäisen maiseman. Itse järmi on symäsfä graniitttfeinäifesfä
'
rot-fosfa, jonka seinät, marsinkin itäisellä {imulla, ornat aiman ältijyrkäl mebenpintaa kohti, Läntistä rantaa'kaunis-

taa rcheroä, mihreä nurmikko. Puut ornat kallellansa järween päin, niin että jiitmen tapein kohta on ikäänkuin
roihrcän Holmin alla. länvi on syntynyt rouoriperän rotliutumisesta ja sitä pidetään seudulla näkemisen armot*
fena. Mailtakin patffa on syrjässä yleiseltä mailatieltä, lämäifee moni matkailija fiellä tumminkin, ja palatessaan
tuo mielessään paljon tämän omituislaatuisen suurenmoisen luonnon aiheuttamia maitutelmia.

matkailuliitteen eduksi mieliä tai*
»vuttamaan ja muutenkin toimi-
maan. Tämä epäkohta on saataMa
poistetuksi. Jokaisella paikkakunnal-
la txxliä on jofu ja useampiakin
aftaatjmmärtätoiä Hentilöitä; hei-
bän on toain fyatoaljbuttatoa »velt-
toudestaan ja saamattomuudestaan
tositoimintaan.

Työtä siis on paljo, mutta itiön-
tekijöitä toogan. Niitä on säälaiva
paljoa enemmän. Käsittääksemme
nykyinen ajankohta on sellainen, et-
tä tässätin suhteessa esiintymää
toeltoottusta noubatetamt.

Rämeen kaunein
malkailijaleitti.

Mikätö ie on?
Se on se »vesireitti, jofa alfaa

Tampereelta, jatkuakseen
Nu o toeb en ja 98iit a in tantta
Joi|toeben äärimmäiseen päähän
Tulijoelle, mistä Sllatouben
rautatieasemalle on main 29 kilo-
metrin hetoosmatfa hymää maan-
tietä.

Mitsikätö juuri tämä reitti on
Hämeen faunein?

Siksi toain, että se minusta
on siltä näyttänyt ja myöskin tun-
tunut. Muiden mielestä myöskin
joku muu reitti saattanee olla- &d
meen ihanin. Kenen käsitys on eh
boltomasti oikein, siitä älkäämme
kuiteittaan riiöelfö,Maan ien sijaan
lerllltaammc, mitä futafin on »vie-
hättänyt leinpireittiänsä Hämeen
fauneimnmffi telmmaan. Tämä
ratkaisutapa on edullinen siinäkin
fuhleesfa, että Hameen ja osaksi
Tatatunnantin luonnonkauneus si-
ten saadaan oman maatuittamme ja
niuunfin Suomen matkailijoille
lioututteleivasti esitellyksi, licibän
ltuomioonsa painamalla paineluksi.

Tässä tarfotitffcsfa nyt muuta
'min piirtein teille lempireirtiättt
kuivailen

Juonnottani muutamana lauan-
tai-iltana Pirroille lätsin. £ausmn=
tim helteeltä ja toiifon toihotonmci-
fretti kiireisiä piiolinäänntjfnsiä
ajaa rctoitcfin Mustanlahden:sata-
ittäcin; " Tampereen „Pohjoissata°
maan". Stella nousin ,Ho h jola"-
nimiseen höyrylaitoaän, jonfa oli
määrä klo 0,30 t.p. lähteä, joutuak-
seen yöksi RuctoebeW

'©ifutocbeile.
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että
laitoa oli tilaton ja siisti, etfeimU
kään estänyt ätoaralta näkemästä
eikä sytoään hencnttämäskä. KaHtce-
intin, matfitstajakailvan melfetnpä
tärkein tefijä, näytti aitomerimie-

heltä, alati hymyilemme silmineen
perinhoukuttelemalta. Niin että sii-
näkin suhteessa kaikki — ali
right!

Kilautetaan folmasti kelloon ja
irtaannutaan laiturista, jolla on
sisämaan kauppasatamankaikki tyy-
pilliset tunnusmerkit: onkimia poi
tia, muutamia toetelehtitoiä jättiä,
limunaati- ja roehnäsioju]a...

>ione pannaan täyittään, pilli ul--
roahtaa: pois tieltä! — ja pian ol-
laan kyntämässä Näsijärlucn saman-
nimisen laajan seltämeden heikosti
lainehtimaa pintaa.

Ensi toaifuJus ei ole »varsin lu-
paama. Tuntuu kyllä suloiselta saa-
dessa hengähtää laajan ulapanpuh-
dasta, mirtistämää raikkautta.
Mieli kcivenee, rinta laajenee...
Mutta fielrämätlä Näsiselän rannat
[aimosta katsoen näyttämät taruil-
ta. Mutta näinhän lienee kaikkien-
fin stsämefien suurten selkäin laita.
Niistä Näsiielfa ei eroa siinäkään,
etta firtocs on ien hartoalukuisia
saaria »varomattomasti, osaksi tub=
lailemasii, jopa kerrassaan tuhoi-
tastifin pidellyt.

Mutfon Näsiiclällä hempeyiensä-
fin, :toiehkeämpi kauneutensa. Se
lbain Piileksii pitkien lahtien ranta
millä ja niiden pohjukoissa, jotfa
eitoät ..suurelle" laitoareitille näy.
Tassa suhteessa esim. Nito» ja Ter-
toafafibelln on fit)toä maine.
'

Seuraamakin selkälvesi
—

Soljon-
jelfä — on laaja. Siitä pistäitse

itäänfäfin pitkä, kapea paarlahti,
minkä mieluiset rarmat otoat hou-
kutelleet luokseen humila-afuffaiia.
Iftcmmäffi ehdittyä Koljonseltä ka-
penee, särkyy saarelliseksi. Ranta-
milla lehtipuukin jo toiiljttto ja te
mau nurtnT Karujen fcu
pien jälteen Leppälahti lehtoäifinc
lentoineen, joita curinfo jäteillään
liymäilee,on luin neidon toeifeä hy-
my, fiel)toroa silmänisku. Eipä ien-

nntoffi olekaan mitään ihme, että
iaatoumme Joifon laituriin rattoi-
san mielialan toallttcsja.

Toikan talolla on oma erikoinen
kuuluisuutensa. Ia jo suuresta
ranta aitastakin näkee, että talo
on kuin linna

hieltä työnnymme äL-anfotucbcn
selälle, iota tieii alfuiaipalcelta pöt»=

bistäiffe forfearantaifeffi, jrjfetoä--
piirteifeffi Kurun labdctsi. Mutta
tämän plirooimaiien ponnistuksen
jälteen luonto pian pehmenee lep-
poifamntaffi, roiehfcämmäfsi, niin-
tuin sanotaan — hymyiletoätsi.
Tämä mielenmuutos tapahtuuM v
r ol e e s f a

Se on kieltämättä et nyt mi
tään maan mainittaiva, »vaan niin-
fanoafseni perin Herttainen paiffa.
Itsessään SUuroleeitfosfifin on hy-
toin lautana Imatrasta, mutta lo-
man ympäristönsä tehyfsissä sen
rupatusta mielellään kuuntelee
Tätä toaifutulta jonfun Mcrrcm
häiritsee saha, jontaomistajalle tai*
tentin on annenama se tunnustus,

että hän pitää paikat siisteinä ja
järjcsttjffcsfä

aßohin erin fanamasta suorin
dumme. Saimamme matkustajani
ja rannalla seisoskelemani toälillä
matlitiee läheinen yhteisymmärrys:
hymnillään, nyötätään päätä, »vaih-
detaanpa joku sanakin ja toipa ia*
tcltäijiinfin jos ulotuttaisiin...

Muroleen fanamalta retkemme
herttaisin, ihanin taimal aitaa.
Latinamme tullee nyt kapeitamesiä,
pujotteleitie heleälehtoäislen jaa
ricn lomitse, pistäiffe niin kapeisiin
salmiin, että sen kylki rantakoiivuja
melkein hiipoo

Jämä matka tarjoo mieluisia yl-
lätyksiä. Ehtimiseen ilmautuu
eteemme uusi miehättäroyys, uusi
purre ylti-
päroitoäSfä luonnonkauneudessa ...
Ihastuksemme yltyy ylimmilleen

Olettehan nähneet Gallen-Kalle-
fan Aino-taulun? Olette ihailleet
ien keskimmäisessä osassa kuivatun
maifeman kauneutta... Se maife-
ma tptjnine fellätvefinecn, Hatourin-
teifine niemeffeineen, joissa ilta-
aurinko metfäit lattoapuolta ruso-
t)oHteisiHa säteillään fultailee —
faiffi tämä rauhallinen, yletoä fau-
nens ympärillämme toistui fulfies-
samme läminginfelälle ja fiitä
Mustaanlahteen. On helposti Ha-
maittamisia, että Aino-taulun iha-
na maileina on tyypillisesti ruome
teläinen. Ihmekö fitie, että Tampe-
reelta ja aina Helsingistä fnaffa

fiutoila-afuffaita on tänne sijoittu-
nut. Entäpä Ruhalan ihanteellinen
hiekkaranta! Se on Hämeen toesis-
töissä harminainen. Uimamies sitä
ivesissäsuin katselee...

Koulun fanamasta fulettuamme,
siivuiltamme Ruomeben kirkonkylän,
minne kaunis reitti johtaa, ja las-
fettelemme kautta kauniiden maije-
main, joissa »viehkeys ja tooima
»vaihtelee, Nisutoeden laituriin.
Siinä meitä mastossa on 3Bisutoc
den Manu-niminen saiamamestari,
jota neljänäkymmentä »vuotta on
tätä mittaa hoitanut, „pafaieerilai°
moja passaillut".Hänelle nyt touroit
heitetään ja niillä laimamme siilien
laiturin kylkeen yöksi kytketään. Nyt
ie puhaltaa ja helpotufjesta huokai-
lee aiman tuin pitlän päimämatfan
laiiuallanut mattamies ...Ilta hä-
märtyy... laimassa asetutaan yö-
puulle... laituri jää autioksi, fun
Manukin malttaa »virtansa aamuun

Blletfemine ensimntäi-jättää
nen »vaihe on päättynyt

Seurnnrouna aamuna olisi matkaa
©irtain kirkolle »voitu jatkaa kahta-
tn tietä:.. Tampereella" toefitfe ja

maine Torijeman lautta
Soutumme edellisen tien, mutta pe.
rästäpäitt huomasimme, että jälki-
mainen oliji ollut parempi, ainakin
luonnolliiempi

Wifutoeden laituria »voitaisiin ni
niittää firffomäen jakajaksi. Sun
!".!nt.nfin fiitä lähtien lottoni tulet

Torifevm Mrroilla.
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Herrain Vaatetus= ja Tupakkaliike.

Uusi,

TELEF. 6 94.TAMPERE, Hämeenkatu 11,

Hellepukuja ja -takkeja, Liivejä, Urheilupaitoja, Lak-
Keja, Kävelykeppejä. Suuri valikoima Kravatteja.

valikoimaj

latvat firffomäfeä setä Siuomeben
että SBirtain kirkoille.

aßarhaisena aamuhetfenä „Tam»
pere" läksi keräilemään kantamus-
taan. Sää oli poutainen. Wisu- ja
Wasfimeben jaaret uisfentelitoat
»rietjättätoinä aainuautereesfn, ensin
fitoisinä ja fallioijina, loppumattal-
la toehmaampina.

Tarkkaan laitoamme »veti laituri-
apajat ja joka kokemalla lohkesi mu-
kaan uusi sylys firffotoäfeä faifen-
itäistä

— »vaimoa, miestä, lasta.
Niitä entisaikojen firffomeneitä

ei ainakaan tällä terralla näkynyt
kulussa yhtään. Höyrylailvaon ne
»virattomiksi karkottanut,

'

aiman
kuin tehdas käsityöläisen, urut Ee-
ma°Liisan »veisuun. Minne iienemät»
fään paenneet hämiötään piiloon?
Ehkäpä yhäkin ivärjöttelelvätnoissa
piltissä menetalaisfa, joita siellä
täällä rapistumina rannoilla loi»
too ...

Saalvutaau Söirtain kirkkoran-
taan. joukolla noustaan korkealle
rantatermälle ja — siinähän on nyt
edessämme faunia kirkonkylä »van-
hoine fobiffaine firffoineen ja tu-
tunomaisille firffoluäf Täällä-
fin »vallitsee fytoä simnuntairaulja,
jota hieman käheä tai muuten sär-
fegffiin joutunut kirkonkellon ääni
e: suinkaan häiritse,maan päiutoas-
toin kohottaa laittapa — nuusa-
noofieni — alletviitvaa ...

Meidän on jo palattama maan-
teitse WUfumebclle.

Haukkaamme »vähän ruokaa ...
eitä niin »vähääkään. Meille tuo»
daan kyytihemonen, joka tällä ker-
taa jääköönlähemmin esittelemättä.
v^a niinpä lähdetään liikkeelle.

Tie on ihanteellinen, »varjoisa ja
»vilpoisa. Sitä ajaa hulvikseen.

Noin neljä kilometriä fulettitam-
me, osuu täiseemme tiepuoleen, ©ii»
nä puiden lomitse mälttyy finermä,
kapea »vedenpinta, jonta talona ko-
hoaa korkea, jyrkkä, rosoinen muo»
reitfeiitä, minkä la'ella fasmaa har-
massa petäjiä... Jatkamme mat»
taamme. Uhtä kapeana järmifin
jatkuu, yhtä lujana ja uhmailemaita
»vuotenseinä rosoista rintaansa nos-

Se on ensimmäinen fuuluipta
an järtvistä. Siinä

moima ja »viehkeys fät) käsikädessä— taru, uija» muori, hymyilemä
»vedenpinta ja toisella puolellamet-
säinen, pihtaa tuoksuatva ranta!

Tällaista luontoa on oikein pi-
temmältä. Torisemio näet onuseam-
piakin. Kunnes »viimeinen niistä
päättyy oikein komeasti: »vuoren-
seinän harjalta taiteilija Sand-
bergin humila kohoaa kuin mitähän
fotfanpejä ikään, mistä amautuu
laaja näföala yli läähbtjspohjan
miljaman ftjlän . ..

Harmoin Suomessa tapaa niin
»voimakasta luontoa, kuin mitä nä-
mä Torifeman mainittamot maise-
mat.

Tulin äsfett ianoneefsi, että 2Si-
lumcbcltäfäsin on iähbettämä maitse
Sorisemaan tutustumaan. Näin
main senmuolsi, että siturin mieliä»
tys silloin on matkan lopussa eikä
alussa. Muille matkailijoille siis
tää neumo: nouskaa Wisulvebellä
taitoihin, Torisemalie pyrtiessänne!

Minun pitäisi mielä kertoa uu-
desta Herrasfosfen taitamasta, jos-
ta lupaa kehittyä ihana paikka, fefä
fomensta Toistvebestä, minfä etäi-
simmässä päässä Tulijoki sijaitjee,
josta sitte helvosella Alamuben ase»
malle päästään tahi innostin —

Vpämwastoi», mutta lälläkertaa iaa-
«öön. Luulen näet jo sitowasti to-

distaneeni, että Tampere— Ruowesi— Wirrat— Alawus on Hämeen kau-
nein ja waihtelcwin malkailijareit-
ti. Eitähän tällä kirjotuksella muu-
ta tarkatusta olluttaan.

Juho.

MMailuliiKe
taimella.

Wiihiifen laiminlyönti
synneistämme.

Tanskassa ja eritoten Söpenha-
minosja on lunta toain muutamana
päitoänä »vuodessa. SilloinJaan et
sitä tarjota tum toaitoaiset, pari,
folme tuumaa. Mutta mitä riemu
ja »vilpittömän raikas ilo maltaa-
taan silloin fofo tuon muutcnfin
iloisen kaupungin. On suorastaan
kuin hurmaisi tuo toalfea, muita
pian haihtuma lumitoaippa kaikki,
jotfa suinkin kynnelle fytenetvät.
killoin harjoitetaan taltoiurheilua.
On silloin »viistettä, on elämän-
iloa, on punaisia postia ja jäihty-
toiä katseita. Nauru on silloin kahta
hurinalltoampaa, sukkeluudet kahta
terätoämpiä ja nuo muutenkin hert-
taiset föpenljaminnlaijet kahta hert»
taifempia.Ia mistä he iloitsetoat?
parista tuumasta lunta, joka juuri
ja juuri sallii teltan hiekkaan totot)-
tantatta luistaa, antaa lennokkaalla
mielifumituffella »varustetulle fuffi-
miehelle heifon fäsitytsen taimesta.
Sitten he iloitsemat parista n. s.
mäestänsä, jota tefee mahöoHijeffi
sen, että mainitut fojeet luistamat
omalla painollansa pienen matkan
hytoin »varotoalla »vauhdilla. Ia lo-
puksi on heillä pari pientä lampa-
retta, joukko tanaloia ja sen semmoi-
sia, joiden jäätymistä luistelijat
täyttämät htjtoäfjeen.

Wiime taimenakin sattui pari
tuommoista riemufasta tuntipa»-
mää. Se antoi „Politifen" lehdelle
aiheen »vilkkaaseen, haustaan fu»
mauffcen siitä, minfälnista taimi-
utljeiiu matkailun palmeluffesia
on semmoisissa maissa, joisja on
todellinen taimi. En todellataan tie»
da, mitä lähteitä kirjoittaja oli
mahtanut täytää, mutta niin hän
ainakin kertoi, että Suomessa on
matfailuelämä erittäin mirfeätä
juuri taimella.Hän janot täällä ole»
man luonnon suhteen tjuomattamilla
seuduilla matfailumajoja, jonne
esim. sunnuntaisin laitti niin mie-
het kuin naiset, niin »vanhat tuin
nuoret retfeilemät fufin harjoittaaf-
scen mieliurheiluansa, mifä hiih-
toa, mifä mäenlaskua, mikä taas
tuota Se§fi=6uropan »vuoristoseu-
duissa niin suosittua ..telttailua".

Luulenpa kuitenkin tietämäni,
mitä lähteitä tanskalainen ammat-
titomerini täytti. Hän otti olvut-
feen milttoon mielitumitutsensa.
Hän oli ehkä täällä joskus fämäts-
syt, oli nähnyt, että meillä on kor-
teitä, kilometrien pituisia mätiä,
jyrttiä ja loimia, on juuria jääty-
neitä järmenjelfiä,on laajoja tim-
meltämiä lumifenttiä ja ennen faif=
tea palkasta ja tuota siunatun iha-
naa, ifämöitgälunta. Hän oli ehta
nähnyt taiten tämän fitffaan tyy-
nenä helmikuun päimänä, jolloin
hongikko luo sinisiä marjoja lu-
melle, jolloin ilma on niin femt) ttä
hengittää ja huurre niin kauniisti
hopeoi paijaat leljtipuiben otsot,
neitosten kauniit kutrit, tjffinpä
takkuiset hemosemmekin, jolloin sa-
nalla sanoen, niMä nähbään tuon
ihmeellisen Taimi-nimisen »värität»
tutin ihmetgötniin fauneina, ettei
muualla sen merioja. Tähän ympä-
ristöön hän sijoitti mielifu»uituf=
fcsfaan iloiset föpenhaminalaifenfa

ja siten jyntyi tuo faunis futoaus
tlllminilltfailusta ja talmiurheilus-
ta Suomessa, jonka koto „Kongens
By" luti,muistellen kaiholla edelli-
sen päitoän lunta ja kadehtien meitä
suomalaisia, joillaon lunta, taimea,
mätiä ja jäätä monta pittää kuu-
kautta.

Wai olisikohan toto kirjoitus ollut
ilmeistä imaa? Olisikohan tausta-
lainen mirfaroeljeni täällä täydes-
jään nähnyt, ettemme me älyä mä-
himinässätään määrässä täyttää
kaikkea ihanuutta hgmäffemmc? ©n
luule sentään sitä, sillä tanskalaiset
omat perin sydämellisiä ihmisiä.

Mutta tarkoittakoon tanskalainen
mitä hymänsä, joka tapauksessa an-
toi hän meille oimalltsen läksyn,
joka meidän olisi opittatva tarkasti
ja sitten totcutettamo saatu oppi
fägtännössä. En lähde kaikkia har»
juja koluamaan, entä jota mäen
nyppylää tultemaan, tahdon main
huomauttaa, miten paljon täällä
Tampereellakin moitaisiin tehdä
Pgtjnifistämme, jos olisi htjmää
tahtoa ja edes mähäntin yrttteitjät-
syyttä. Ia sitäpaitsi täällä on San-
gasala, on Kuopion Puijo, on Lah-
ben Ttirtsmaa, onpa kaukana $oh=
jolasja Cunasroaaraftn tilomettejä
pitkine ioimine rinteineen. Ia on
niin lukemattoman monta muuta
yhtä sopimaa, yhtä faunista ja yh-
tä hurmaamaa paitfaaa, jotta moi-
simat »viehättää ulfomaalaifia sano-
mattomasti, kaikkialla tafostetaan
taimea. Saksalaiset matfitstatvat
Satsin Smeitsiin ja Smeitsiin omis-
taaffecit miiton päimät telttailulle
jahiihdolle muorenrinteillä ja lumi»
silla t)lätaiangoilla. Siveitsiin mat»
tustaa englantilaisia ja ranskalai-
sia tuhansittain ja hamosissa, St
Morizissa y. m. on matfailufefottfi
juuri näinä »viikkoina niin »vilkas
kuin fonjanaan kesällä.

Me näemme siis, että talmimnt-
failu nykyisin on mitä suurimmassa
määrässä suosittua »suuressa maail-
massa", juuri siellä, josta meidän
pitäisi saada matfailijamirta tänne
suunnatuksi. Ia se Jaatisiin, jos koe-
tettaisiin. Luonto itsessään tarjoaa
tälle niin paljon »viehätystä, loska
juuri meillä on oikea Pohjolan tai»
ui,että me tässä suhteessa kyllä ky-

kenemme kilpailun kestämään.
Mutta sen sijaanpa olemmekin fat»
tessa muussa auttamattomasti taka-
pajulla. Ei ole 010 ulkomaalaisella
matkailijalla täällä kesäisinkään ke-
humisen armoista ja taimella se on
tietysti kahta hankalampaa.Siksipä
olisi mahdollisimman tehokkaasti
fätjtämä käsiksi juuri tähän puoleen
asiassa. Sopimiksi katsotuille pai»
koille olisi iaatama syntymään join-
umisiakin mufarouusmaaiimuksia
»vastaamia matfailumajoja,ympä-
ristöön raimattalva kelkkamäkiä,
hiihtontäfiä htjppyreinecn, ehkäpä
pibettämä turmossa luistinratakin.
Edelleen olisi iuunniteltama matka-
reittejä sellaisia Hentilöitä morien,
jotta ehta imtostutjimatpitften tai»
paleiden hiihtoon niin, että tahtoi*
simat sellaisienkin ponnistukset tes-
tää.
Iaennen kaikkea, talwinen Suo-

memme on sopimalla reklaamilla
tehtäwä ulkomailla tunnetuksi. Ei
tarwittaisi tähän suuria muuta
kuin aistikas, urheiluelämää suo-
malaisessa tlllwimaislnnassll esittä-
mä reklaamikuwa surkaupuntien ho-
telleissa, rautatieasemilla y. m.
riihen wielä lisäksi hiukan walaise-
wata kirjallisuutta, tietoja kulku-
neuwoista, elantotustannuksista,
ilmastosuhteista, asunnonsaanti»
mahdollisuuksista j, n. e. suuriin
matkatoimistoihin. Qlisipa ihme,
ellei wirta suuntautuisi tänncpäin.

Mutta ennenkuin uskallamme
tänne wieraita etempää kutsua, on
meidän itsemme ensin ruwcttawa
talwisin urheilumlltkailua harjoitta-
maan, toisin sanoen, kehittämään
oloja siihen suuntaan, tuin tässä
kyhäyksessä on wiitattu. Ell'ei ole
todellista tarwetta tuollaisten tai-
mellakin auki olemien matkailuma-
jojen syntymiselle, ei kukaan tahdo
kiinnittää sellaisiin maroja. Tässä
kohden woisiwat urheiluseuramme
t^hdä tärkeän työn järjestämällä
jrukkoreikcilyjä esim. sunnuntaisin.
Se olisi wähintäin yhtä hywä tuin
ennatyshulluus.Tällä taivalla omat
Kristianiaan saaneet Holmentolle-
ninsa ja Tukholmaan Fistartorpe-
tinsa. Olojen kehittyessä ei Matkai-
lijayhdistys ja Finlandia suinkaan
meläyiyisi syrjään.

Tällaisen talmellisen matkailulii-
lentecn aitansaanti olisi sitä täi-
tcämpi ottaa meillä wakawan poh^
dinnan alaiseksi, kun meillä kesä on
niin koivin lyhyt. Miksipä olisimme
itse matkailematta sinä wuooencnta°j

'V-i^jl^B^^^H^^^MSnueFS"-'jJ^^^§i^^^^^^^^Bß^^^Bt w^ji^Mt^^lsJJß

NiilöalaPyynitillä Tampereella.
Söiifiitfaaren,Pispalan ja Pirkka-
lan. Useasti poikkeilee laimamme
Icituteifiitt, kunnes mihboin pääs»
tään Soitan seubuiile ja Sotkan-
»virralle. SBuolaana tulee Palhonsel-
ta 'Sottaan, ja mäfemästi mtjötytte-

kana seisoo, kaukomaat etäisinä fim» lee Sortua (affapäitä laineitaan
mcltämät, ja jossa main hatmoin Palhoon.

Punkaharju.

Halvat hinnat.

Hämeenlinnan

Rolttlnsrsvmtoia
(Omist. nti ALINA AHONEN)

Aseman lähellä, laivalaiturin vie-
ressä, sillankorvassa. — Siistiä
huoneita 1:50—2:50. Hyvä
ruoka.

K. Vaiiaisen
Leipomo, H
Konöiittor^
Kahvila!

ja

Hämeenlinnassa, ' torin kulmassa

Ajanmukaisin bike paikkakun-
nalla/ 1Puhein 201.

■na, jota meillä on pisin? Mitsi em-
me esittäisi isänmaatamme, sen
luontoa ja jenkansanelämää ulko-
maalaiselle juuri sina aitana, jona
sillä ehta on ultomaalaisen silmissä
omituisimmat, mointaffaimmin toai-
tuttatoat etifoispiirteenfä.

Wielä on muuan feiffa, jofa moi-
maffaasti puhuu tuollaisen taitoisen
lepo» ja toirfistgsfefongin aitaan-
saamisen puolesta. Kuten tietty
laiskistuu ainakin toto kaupunki-
laistoacstömtite kesäksi. Wirfamie-
bet pitämät femeftereitänfä, ja kaik-
ki muutkin henkilöt fotoittatoat
mahdolliset lomansa juuri fefän
lljafsi. Onfo se järfetoää? Eifö olisi
paljon »viisaampaa saada tuo »lo-
mien" ja „toapauffien" toietto ta-
soittumaan koko »vuodelle? Siihen
ei »voine »vastata muuta tuin myön-
täivästi. Muutos tähän suuntaan
tapahtuisi itsestään, jos main taitot»
matfailu jäätäisiinmuotiasiaksi. Ia
toielä setin hyöty olisi kaikesta täs-
tä, että kaupunkilaisemme eitoät
tykkänään »vieraantuisi maaseudus-
ta. Kesäisen maalaiselämän he jos-
satin määrin tuntemat, mutta fan»
san elämä taltoistn ja taitoinen
luontomme on heille miltei Yhtä
»vierasta tuin jollekin englantilai-
selle missille.

Clemme tässä tahtoneet tuoda
julkisuuteen main muutamia näkö-
tohtia, jotta asia laajemmisjalin
piireissä tulisi huomatuksi. Suo-
mesta olisi faifin mofomin saata-
ma talmimatfatiun maa, sillä tääl-
lähän on se oitea, taitos Pohjolan
taimi. State outin jo »vireillä! ehkä-
pä kypjyy tulihan ehtii.

Mifto Vilkastus

Kylämatkoilla cam-
pereen ja hameen-
linnan väistöillä ja
niitten rantamilla.
Paljon on Suomessa jänniä, kos-

lia, lafeuffia, jylifemiä muoria ja
rantamia, joissa monet muistot
Ivalmomat jo joitamatfaiitja tiittaa
maailman fauneimmaffi. Ken lois-
lomin »värein fumailee Saimaan
»vesistöjä, fenen halu yhä moimaf-
taampana palaa Suomen faaris
teon, Pohjanmaan lakeutta halko-
mille joille,Oulun» >a fiyiuinjoeii
fosftHe tai sinne, missä metsä sgnf»

Rytkösen Kirjakauppa
«N^eNI.!IIHNSSN
Ison torin varrella.

3M" alallaan edullisin ostopaikka. "WW

HRMEENLINNRM

Teatterihotellia
suositellaan matkustajille ENSILUOKKRISEMR.

häjärtoen saaristen »vesien. Tehtait-
ten forfeat satoupiiput tupruttamat
noin illan tullen heittoja samujaan,
Johanneksen kirkko, komeat kouluta-
feunuffet ja Hämeen mujeo omat
katsomisen armoista nähtämyyffiä.
$t)häjärmeenpistämällä niemekkeel-
lä on upetttett puistojen ympäröi-
mä Hatanpään kartano ja järmen

ta kautta Pyhäjärtoen medet laske-
mat fiulometeen, on erinomaisen
mahloina jtjlhine rantotneen ja 'uo-
tulitteen. Emäkoski, jonka rannalla
on Nokian kartano, aitaa 1V, lm
päästä mirrun lähtökohdasta. Kar»
tauon omisti enjimäifenä kenties
Matti Kurki ja sen luona oli Nui-
jasodan aikana 1597 tuo kuuluisa

LINDGREIYin

leielmll» la EerttDkfluppfl
Tampere, Hämeenkatu 10, Telef. 236

Suosittu ja hyvin varustettu
hedelmäin, KerKKuin
y. m. taloustarpeitten

ostopaikka.

Sulien lliijanaia» l.Y.
!^^' Hämeenlinnassa.

""I

PUHELIN 30.
SUORITTAA kaikkia kirjapainoalaan kuu-

luvia töitä huolellisesti, nopeaan ja

TIEDUSTELKAA tarvittava hintojamme.

» » N S NN H R V N V V N

l^ämStär

IKoTmäst^vMKÖss^Tlmestyvä 9
«D nuorsuomalainen, edistysmielinen, |S
N ja kansanvaltainen sanomalehti. m

M IlmestYY Hämeenlinnassa. »D
>M Leviää laajoihin piireihin sekä H
M Hämeenlinnassa että ympäristöllä. 81

ättisymään meteen, poltettuaan
»viattoman ©lina-roultxm.

...

Knwa Tampereelta.
etelärantaa kaunistamat monet 'm-
roilarafennutjet.

(Seuraamana aamuna lähdemme
futjomnan faupunfia.Paras on os-
taa ..Tampereen Sanomat", jotta
jäätäisiin sello kaupoista ja loimo-
jen fuifumuoroista. Sun nyt läh-
demme tiettömäänPyhäjärmen iha-
nia mesiä, niin simuutainine ensin

Klaus Flemingin jouffojen ja la-
lonpoitien malinen tappelu. Emä-
fo»fen partaalla omat myös juuret
Nolian tehtaat, joitten alueella on
myös luonnon ihanuubestaan fuulu
iiullanmuori. Majatalosta ja Hala-
lasta jaa matkailija neumoja mer-
tittäroimpiin paikkoihin. — Jätäm-
me Nokian jeubut ja riennämme te-

Wcsilahdellll.
Kun nyt pääsemme Wesilahdellc,

niin on Pirunmuori fe paikka, jon»
ne matkailijan täytyy mennä ihaile-
maan fortetta falliorantoja, mälffg»
mia mesiä ja muistelemaan sitä to»
rua, jota tertoo Klaus Kurjen suu-
rina fotarouofina paenneen Kartus-
ta tänne. Patenija oli mennyt Kar-
tussa Pirunmuoren sisään ja astu»
n.it ulos Vesilahden puolella.

Heinosellako »uni sontain?
Nyt olemme maitan taitefohba»-

jo, sillä tultu mesitse eteenpäin fat-
feaa tassa. Seuraama matfaniuäärä
olisi Lempäälä,mutta fo»fa fil-
lä »välillä ci ole säännöllistäkiitoa-
tultua, on parasta palata „Sottal-
la'' lataisin Tampereelle ja täisellä
»vielä terran täta »vesistöä, josta

kipuriliife, Sfogfterin liite ja E.
9it;tföfen firja» ja paperifauppa
omat sellaiset paifat, joista matfai-
lija jaa faiffea mattan »varrella tar»
mittamaa.

Hämeen linna.

Ia nyt alfaa kiertokulku faupuu»
gissa, josta hämeenltnnalatVet oi»
keutetusti tjipcilemät. Pietari Bra-
ben m. 1039 perustama Hämeenlin-
na on saanut nimensä Hämeen- cli
3htuuuniinna§ta, joka Ptjömelin»
mäelle rakennettiin kristinuskon
suojaksi. Nuo mallien ja mallihauto-
ien suojaamat linnoitukset omat ai-
kojen »vieriessä nähneet monet so-
dat, tulipalot ja komeat juhlallisuu-
det. m, IGI4 siellä otettiin Kustaa
II Adolf mastoon, tun hän mat-
kusti Suomessa. Tarut jahistoria!»
I'jet muistot liikkumat tällä paifal-
li, Birger Jarlin sisaren haamun

Kunnioittaen
0110 Il10l?^.

erämies korpea astuu. Aksi on toki
meillä tienoo,missä hamisemien leh-
tojen suojassa kaidat mebet mälfftj»
mat, harjut nousemat miljattwinioit»
ien kupeesta, jane feubut ornat Äes»
fi»sämee§jä, Tampereen ja Hä-
meenlinnan »välissä.

Helsingin rantaan on lasfenut
maltamerihöyry, josta pori päimää
sitten läksimme kesämatkalle ihaile-
maan Suomen maisemia. Olemme
ensimäiseksi »valinneet nuo äsken
mainitut seudut jahuristamme
tateitse Tampe r le,^^^Djonne

saamiimme iltapäimällä

Tampere

Tuo Suomen juurin lehdosfou»
punfi tarjoaa matfailijalle paljon
mielenfiintoista fatjomista. Monet
puistotadut setä »varjoisat puistifot
herättämät ajoiutsisso halun Pyyni-
fir. forfealle funnatialle. Ia täältä
illansuussa luomme täiseemme Yli
faupungin, Näsijärtven matjtamien
mesien ja risuaitoina juofsemien
hongistoistett harjanteitten, ylt $t)-

N^W !«I 3 W^Ä H^B-?> ?^W«3>«V >

loseliinin niemi Pyynitillii Tampereella.

kansanlaulu kertoo: „Pyhäjärmen
seljalla on saaria tuhansia maan".
Taikka sitten sopii ajaa hemojella
Lempäälän asemalle, mutta se jota
maihtelu »viehättää, moi nopeasti
päästä »veneellä Lempäälän asemal-
le. Wesilohben kirkolla Lempäälään
kestää »veneellä soutaa 1*/, tuntia.

SBalitfaamme mufamuuben touot-
fi tuo toinen reitti, siis Heinosella
Lempäälään ja sieltä junalla Ha-
mceitiinnaan

janotaan »vieläkin kulkeman linnan
iffunafomeroisfa.

Puistot
Katseltuamme »varustusta ja

muisteltuamme stiften liittymiä hi§-
totiallifia tietoja, ohjaamme tul-
tumme pohjoiseen, faupungin puis-
teon. Suotta eimät hämeenlinnalai-
set ylpeile tästä tallusta, lammi»
loin, linnan raunioin ja fuffaja-
toin upeilemasta puistostaan ja

jäisen päimän helossa laimallamme
SPoif)onfelän kautta Säijänfeiälle.

Sauffo
Monien taitojen salmien läpi,

ohi metsäisten saarien tulemme fuu»
lnisaon, muistoistaan riffaaseen,
Laukkoon. Siellä on luonto hyntyi»

Nofinn seudnt

Hupaista olisi ollut pistäytyä
Spiifämttemen fimutfe Nofiaan. Tuo
Wiittn fartanon alapuolellaaifatva
7 fm:n pituinen Nofian mirta, jon-

leivän faunista, puistot ihanat ja
foto tienoo fertoo muistoja Kurtien
mallan ajalta. Heti laimatannasja
fohoaa jtjrffä fiurjenfallio, josta,
tarinan mutaan, fotafanfari Klaus
Surfi-fumun entiseen fartanoon
Kutti ajoi hemosineen, maunuincen

Sofian tvttvan alaosa. ,

,-MMMW^^NWM>^^>^^^^^^W?N

Karlberg Hämeenlinnan lnontl.

Nälöala H
Tulo Hämeenlinnaan.

Noutatiematfa on merraten ytfi-
toiffoinen siinä fuhteesfa, että mat»
kan »varrella olemat näföalat eimät
tarjoa erifoijempaa »viehätystä. Tu»
li Hämeenlinnaan on sitä mastoin
erittäin hausta, losfa sillain Vana-
jan mebet alfamat hohtaa, Karl-
teigin jeubut näfgmät ja Hämeen
linnan tornit jo faufaa tulijaa ter-
mehtitvät

Hämeenlinnan asemalta ajaes-

samme faupunfiin, sopii atatfatli-
jan yöpyä jofo heti sillontormasso
olemaan MaHiutvramintolaat^taiTeatteriramintola.'.n^^^^^^^WNainitaisen

ulangolta.
siellä matlitjemasta luonnon fatt»
neubesta. Tassa puistossa mielel-
lään miihtyy ja istusfeiee sen ttlfo-
raivintolasfa

Karlberg

Puiston maltainaan poikkeaa
moottoriimme „Nopea", jota kuljet-
taa ineibät aimon lähellä olemaan
Karlbergin herraskartanoon; moi
fimme finne myös tätjbä jalan fii
lait yli. Täällä omat luonto ja ih
iiiisfäfien »valmistama taiteellisiin
istutuksin ja kultapatsain tarjoa»
massa matkailijalle mitä parhainta

somista. Ihmiset saamat toa-
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Koti- al
kangas- j^lyhyt^^^^^^
Alituinen riittäväni H

Tukkukauppam'-

varasto.

paasti fämellä fartanon lumeissa
piiiStoisfa, toisella „puffitarhan"
fasaaneja, riifinfuffoja jo muori-
fauriita, tähden tefolammen joutse-
nia ja onttoja setä ..onnentemppe^
lissä" ihailla näföalaa.

Aulongontouori
Puistosta nousemme »vihdoin

Aulangonmuorelie, missä fortea
granitttttoriti on poltto, josta Suo-
men luonto nätyy hurmaaman fan-
niinä. Tule tänne fefäpäimän mail-
leen mennessä, niin näet tuolla sy°
malla tornin alapuolella Aulangon
järmen, Hämeenlinnaa ympäröimät
»vedet ia metsäiset harjanteet, gjffi
on patffa Suomessa, jota nato-
olaitaan mastoa täta, ja fe on Pun-
faharju, mutta täällä tuntuu luon»
non fauneus niin lämmittämän p,*

tofuifuamme sieltä »vesitse eteen-
päin Hämeenlinnasta. Pälfäneel!:
mie „Pälfäne"4atma, jättäen mat-
toansa jostus Kaimantoon osti.
Mältiäisiin Tprmännösfä mie „Ur-
t)t"=laima.Ajettuamme taitojamesiä
ohi Karlfiergin, fimuutamme monia
fartanoita ja hulviloito setä »vih-
doin Hattulan firfot. äßie'ä näftjy
fartauo siellä täällä, funneS pääl-
tään laajalle :TSanajameben feläll 1

Vihdoin tullaan Päitäneen ra.ojcn
sisäpuolelle, jolloin iaaS mehreitiai
rantojen talot clfamat l.iatfatujua
terme.htiä. Reitti kapenee, lahdelma
suppeutuinat ja tuoSfa taofios/a
iaäfee laima S;Stianmirralle, lonfo
rantamilla on O-nffaalan fnlä. Lat»
malaiturin toiiiUa puolella, kapean
>.Imen »vastaisella rannalla ornat
ruohottuneet mallit jättäneen a,'-

mebetle asti, Orsivedeltä ajaisimme
rautateitse SBiippulaan, jossa astut-
simme iaimaan ja pääsisimmesilloin
Näsijärtven mesiä mttlettelemään.
Mutta mielellään matfailija jo täi-
laijenfin toälin ajetluonsa pt)fähti)t)
Siaimantoon, jossa saa heti tuumat
fahmit, ruotao jo mirmotteita Kai-
»vannon „fanaman" lähellä olemas-
sa matfailijafobisfa. Nyt fun ollaan
KongaSallo,herähtämät mielifumit-
teiSfa faiffi ne tapoutset, jolta Uit-
tamat muistoja näihin seutuihin.

Kertofoamme niistä firtontyläStä
aitoen

Kirkko jo Kirftoharju.

Wonha fimifirffo on aimait fylän
testessä, sen maalaufset, m. 1661
laitettu saarnastuoli, alttaritaulu
ja muotofutoat puhumat muoSfatain
muistoja. Sirfon seinässä on ruS»
fta, „mertamuotama" fimi, joSta
tarina tertoo, että fe todistaa erään
syyttömästi mestatun nuorufaifen
fuolemaa. Kttfon pohjoispuolella
toboaa Kirftoharju näfötorneineen,
josta näemme tuon Topeliuffen
lavlaman Roineen solmineen, saari-
neen,Sängeimämeft taittona siintää,
pohjoisessa SBefijätmi niemiänsä
työntää jo titton »vieressä lepää
tijlvenenä Kirffojärmi.

Keisnriharju.

Tänne nätyy myös fuulutsa Set-
sorihorju, jonfa nimi johtuu fetjari
Alefianteri I:sen fä^nntStä siellä m.
1819. Astumme metsäistä tietä har»
julle ja mähä malta pysähdymme
fctjomaannoita ihmeen ihania mai»
seinätauluja. Tuolla on Wääfjy,

nät parhaillaan suurta matkailija»
tolia, toi oifeamtnin hotellia mat»
taiiijoila ja fejätoieraita »vatien.

Tämä yritys on siitä huomatta-
ma, eitä rafennettatoa hotelli aijo*
taan pitää täynnissä taltoellafin.
Sepä »vaSta sopii toirfiSttjSfobifsi
ja toimisten urheilu-- ja humimalto»
jjen päämääräksi.

Wciijni»ot
Nyt on sunnuntai, tirfoufeHot tv»

mc jamat ja firtfomeneet o»vat lähte»
matsillaan. Nuo tjStäluäflifet fan»
gaSalalaiset juomat meille tilan
firffomenecSsä, jolla pääsemme joto
grantfilaan toi Suinulaon. Sieltä
et ole piitä matta . ;.ilan selän»
teelle, missä meitä taaS salvat
ihanat maisemat. Suossa on nyi 'e
iatofaatinen Wesijärmi jo sen feS
kellä kallioinen Pifonlinnan saari,
jonne seudun asukkaat m. 1742 pate-
ntmål »vihollista. Tähänkin pait*
taan liitlyy useita tarinoita.

Jo on toierintjt useita päimiä,
paljon on Päitoätär tulliansa mala»
nut näitten Hämeen ihanien seutu-
jen yli. Nyt te tiedätte, fuinfa pai-
joi faunista tama Suomen sybän
teille tarjoaa. Teistä ornat muuta-
mat fätjneet nitomatta, olette ai»
peiliä fiipeiUeet,puistoja astuneet,
pyöffimetfisfä »vaeltaneet ja siellä
faiffialla nähneet paljon mielen»
fiintoista. Nyt te ugfotte »varmasti,
että täällä on se maa, se fotoinen
teltta, jossa fuminen päimä on b.-
mäilemä, tuhantifet järmet, maarat
ja lafeubet fauniimmat fuin mtS-
fään muualla maailmassa. Täällä,
täällä on aatosten mieluinen miih-

Kaiwanto.
häitä, suppeammalta ja sirolta.
Etäisyydessä näftjmät m. m. Hattu-
lan, Havhon, Söanajan ja Janatta-
lon. firfot ja tantatta taimaanran-
nalla Tampereen ja 2BalfeafoSfen
tehtaitten sauhut. Iltatuuli puhuu
puissa ja hiljaa soittamat forteon
männyn IntmaSsa lasifellot, taimaS
puncrtoana hohtaa ja fatjojan mie-
leen astuu symä hartaus: tuossa on
tappole rafastamuamme synnyin-
maata, siinä on hetttainen tuma
fcicmaamme luonnosta, ja se tuma
en meille fallis.

Katiituajärtui

Hämeenlinnan nähtämtjtjfsiä on
»vielä faupungista itäänpäin olema
.ffainmajärmt, jonne on nom1tmm
matto. fiappolan »vuoteita toielä
saamme ihailla ympäröimiä seutu-
ja. Hattelmalan harjanteelta Ja-
rnoin aufeaa laaja uäfönla, siellä
on myös Suomen miime sodan ax*

toisia mallien ja »varastohuoneiden
jätteitä

peluu ajoilta .0. 1713 setä muisto-
merffi täällä tottuneille sotttotll'..
Jo nätyy .taxi, fomeo tiiuiitfö
setä mähäifen maltan päässä »van
han, m. 1838 ouliofst jääneen li-vi*
litfon rauniot. SBanhan firfon lä-
hellä fotioutuu Stjtjähatju, josta
nätyi) paljon upeita fortanaiia,
2Wallasroefi, Pälfänemesi ja Ra'!>'.

Sääksmäki, Valkeakoski.
Reitillä Hämeenlinna— SääfSmt-

tt—SßalfeafoSfi fulfee „KangaSala"
laima, jota mie meidät ensin Mo°
naalan fartanon tohballe, missä
suunta fääntot) Safjbenta'an pait-
teillä Wanajan yli Sähisten fatta-
noon. Pian ollaan Säätsmäen fir-
tolia, Wotpaaian ja Rapolan taloil-
la ja silloin on fäntämä fatfomaSfa
Rapolan hotjuo. TaaS mattaa jat»
fettaesfa, päädymme mihdoin Woi-
fcafosfclle, missä moimme toisella
taitamaa ja juuria tehtaita.

WalfeafoSfelta Pälfäneetle toälit-
tämät liitettä „s3alfiafoSfi" ja

-'< "
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Kangasalan ftcifarifjarjitlta.

Kaiwaunon mattailijatoti.
Poroin ja Hattulan ftrffo

Erittäin juositeltalva matta on
käynti 7 111:11 päässä oleiualla Pa-
rolan sotilasleirillä,missä on m. 111.
Sjöstrandin tetemä pronSsiieijona
muistona siitä, että 2lleffant:rt II
tarfaStt täällä monialaista nu i-

mäfeä m. 1803. Leirin lähellä on s:;
ton tuo fuuluisa Hattulan manha
tirtto, jota nyt atmoffaaua mvi»
naismuistona tettoo fatoolijen ajon
liursfaista loilvioretfistä tänne.
tarjoaa feinämaalanffenfa jo puu
hnn leifatut pyhimystumansa mol-
fcilijain fatfeltatoafjl Uusi tirtto
on pari tm pohjoisempana,Wanaja»
»veden itärannalla

Pälfäneellc
Palaamme Parolasta junalla

Hämeenlinnaan, jatfaafjemme fier»

„Päifäne". Silloin »oiiletellään 15
tm m pituinen matta Mallastoeden
yli, fttljetaan somien saarien lomil-
le, nähdään metsäisiä rantoja, pie-
niä lahbenpoufamia ja faiffialla
tuoreita »vehreyttä.

Valfeafosfelta Koimannon tantta
r-aäalle tuttee ..Pirttiniemi"

i.:.» aamu. Nyt olemme ihanilla
toefUlä, kuuluisalla Roineella jo
MY.li.ierocbellä. Pälkäneeltä ilon»
aasalle menee taas „Pältäne" jota
fe-:fi»viiffo ja lauantai.

finimanto, Songne-nla

Voisimme maitan larjeStaa

NN ös siten, että mnofraisimm^oä
iiiceniitinasia pienen ..loutsen^M»loi
Man, jotosiinä tapauksessa fulettai
si meitä, missä itse haluamme. Stl
lein »voidaan mattaa pillittääOri

missä ennen muinoin osui Juhana
111miten rafastajatar Kaarina
Hannuntrjtär, jolla oli atoioliitoS-
saan Pontus he Ia ©atbien faneja
pojat Juhana ja loaffo he Ia Gor»
die, jotta toiettimöt nuoruuttaan
tässä fartanossa. Samaan aitaan
eleli Henrit Toit LiutsialoSso,
tuossa Kaarina Maununttjttären
tartanossa, ja silloin fertni loisto-
aitoa Kangasalan historiaan. Loi-
tompana näistä näemme Joutsi-
niemen

Nyt olemme harjun huipulla jo
ihmetellen, ihastellen fatfomme laa-
jaa ympäristöä. „Tässä »varmaan
pertele fiufasi herraamme, näyttäen
tälle maailman ihanuudet", huu-
dahti funingos Kustaa 111, täydes-
sään Keiiatiharjulla.

„Niin fauas fuin silmä siintää"
näemme laineissa leiffitoiä teesiä.
KeSfipäiteä paahtaa, ilmassa on
lämmintä auerta ja harjun puissa
kuuluu lintujen tufjatääninen soit»
to. Emmeköhän painuisi tuonne
Sängelmätoebeii hieffaifeHe ran-
nalle, järtoen hopeonhohiolvisso loi»
ntissa olisi meillä toirfiStätvä fylpy
tarjona? — Iltapuolella ennätäm-
me täydä Liutsialossa Kaarina
ajcaununtyttären puistossa, jotanyt

on majiffahafatia,pahoin runneltu-
na, mutta onhan siinä tuitenfin
muisto jäljellä

Jeteillä oiclua hotelli.
3)fsi mattailijoiKe erittäin terme»

tullut jo maaseuduillamme harmi»
nainen yritys on leteillä KangaS»
alan firfoufnläsjä. Ei fouos nytyi-
jestä majatalosta,■ Utti-
nimisen laniparecii rannalle cafen*
laivat Siuffialan ja Sorolan isän-

tymyS, täällä iiiffutoat onnelliset
muistot, täällä luonto on hytoyile-
toää jo htjtoäiletoaä fuin äidintäsi.
Se oli meltoinen fierroS, mutia
paljon faunista te jäitte nähdä. —
Säfitefäämme nyt Stimuloit ase-
malle, sieltä on aimon lyhyt motto
Tampereelle, josjo rootmme hetfijen
letvätä ja sitten tenties, joS lisää
näljbä faipaatte, jottoa mattaa toi»
tuonnepäin.
Ia nyt HtjmäStiä heittäessämme

toimotomme toisillemme onnellista
mattaa, joS jatfatte mutta mesiä jo
fulfuteitä. lohbattafaamme »vielä
miimefji mieliimme ne tauniit sa-
not, jotta muuan saffaiainen sano-
malehtimies lausut, fumatlleSsaan
Suomea

„£>len fulfenut miltei foiffien
maanosien roaltafunnt§)a, olen näh-
nyt niin paljon merfiHistä ja fau-
nista,mutfen fosfaan ole niin har-
taana fatjeHut, tuin silloin, fun lai-
ivamme lasti Helsingin satamaan.
?f;attelin: nyt pääsen terran tuhat-
järroien maahan. JoS te, Ijtjmä her-
ra. moisille roafuuttaa torniolaisil-
lenne tämän »vilpittömän ajatukse-
ni, että sellaista, mitä näin Pun-
kaharjulla, Kangasalla, Culttm
joella ja monissa muissa erinomai-
sissa poltoissa, en ole mielä mis-
sään lamannut, niin olisin Teille
suuresti fiitolltnen. Suomen luon-
toa fatieHeSiani tunsin, fuinfa sy-
dämeni fierttsi tuin stjftijräfsi, jo
minä olisin tahtonut sillä heitellä
itfeä siitä onnesta, että Suoja on
lahjoittanut meille tällaisen helmen.
Tätä maata minä en fosfaan unoh-
da, en fosfaan lottaa sen luontoa
ylistämästä."

Rep

Saabaffemme joitakin tietoja sen
järjestön toiminnosta, jonta tehtä--
»vänä on nialtailijaliitenteenetujen
maltoomitten Hämeessä, fäänntitm-
me erään Matfaitijayhbistyfjen tä-
käläisen osaston toimitoimmisto jä-
senistä puoleen. Pyysimme hänen
meille jotatitt teriöinään ja sen
hän ietitin, mailta sanoitin, ettei
hänellä juuri mitään ole terroria-
mana

Näkötornit.
„Warojen puute" sanoi hän, „on

pafoittanut osaston toimimaan to*
toin mähä-äänifestt. Etusijassa on
toto toiminta supistunut siihen, et-
tä on pidetty auttamassa tunnossa
seuran plläpitotoeltoollisuubenoloi-
sina olemia näfötorneja: Syrjän
toinia taitaneella, Wehoniemen ja
Horalan torneja Kangasalla setä
nyt »valmistunutta Ailomuoren tor»
nia $Kcsfuft)läsfä. Mettittämin ai-
kaansaannos on mitmeffi mainittu
torni, jota rafennettiin femättal»
meHa 1999. Vaientaminen fämi
mahbolltfefft sen tautia, että Mat»
fatlijayhbisttifjen feSfuStoimifunta
myönsi osastolle 209.n marfanlam-
an. Mitä muihin näfötorneihin
tulee, faipaa Syrjän torni melloista
fotjauffia jo SSehontemen torni olisi
miltei fotonaan uubiStettama. Töi-
tä ei ole fuitenfaan matojen puut»
teessa moitu suorittaa.

Mutta toimin.

Viime muosina on motfatltjatn
mnkomuubefsi hanfiltu fatsi fontti»
wenettä HeimetinjärmeHe Suomebel-
li ja loobittu siellä fämijöilömar-
ien täybellinen matfafuunnitelmo,
joten matto tuolle luonnonfauneu-
beStaan huilulle, mutta ftjrjäSfä
maitoteistä olemalle järmeHe nyt
on marsin mufama. Motfoilijain
fäytettämäffi on mt)ö§ftn hanfittu
mene Soriseman jännille Virroilla.

Tärfeä uudistus on mtjöSfin bili»
ianssiliifenteen aifaanfaaminen
Kangasalan asemalta firfolle ja
sieltä edelleen Saitoantoon. Matfai»
lijoille tämä tietysti on erinomaisen
suuri helpotus, fun hetoosten saanti
Mcngasalla aina on ollut toaifeato.

Tämän ohella on osasto lannatta-
nut matfailijolotia Kaimannosfa,
jonfa merfitrjs on nyt sitä tärfeäm-
pi. fun sieltä tänä fefänä jofa päi-
mä pääsee höyrtjpurrellaSBalfeafos-
felle siten, että fulfumuorot sopimat
yhteen Hämeenlinnan

— aneen
luimamuorojen fans ja.

Uusi mntfatfurettti.
'Slttomuoren näfötornin »valmis-

tuttua färoi tietysti tarpeelliseksi
jaaha aitaan sellainen matfafuuntti-
telma, johon tämä uusi näföalapaif»
takin fopimalla lamalla moitaisiin
yhbistää. Siinä tarfottuffesfa ou-
fin osaston toimesta laadittu mal»
miS suunnitelma, jota tarfoin fo-
meltnu laima- ja junamuorojen
fanSfa luteen. Matkailija moi sitä
ihroin htjroäSti feurata ja faa tlof-
fenfa fjamaita, ettei hänen tarmitfe
laifinfaan itämystyö, ei hermostut-
tamasta fiirefitimtieStä, eitä turhan
piltistä obotuffistafaan. Näin hän
tulee parissa päimässä nähneefsi
Etelä-Hämeen faunctmmnt seudut,
ien housfimmot lairoareitit,M fo
meimmat näföalapauatja sen mii-
jorotmmat, parjailenajutut jetidut.

Etelästä päin tulema matfailija
koot alfaa uitunsa £:linnaSta. Hän
täyttää aamun ja aamupäimän
käyntiin fiatiöergtn juuremmoiieS-
ia puistossa ja Aulangon »vuorella
uhfeine, harmaasta titvestä rafen-
ncttuine torneineen. Samana ilta-
na hän »viilettää „Pältäne"=laU
rcasfa yli Wanajaroeben, joto Päi»
foneen firfolle, tai, muuttamalta
laimaa Vtlfeafosfesja, fiaiman-
teon. Perille hän ehtii sitst ajoissa.

että moi mielä nähdä muistopa!-
saan jamallitukset KoStian taistelu-
kentällä setä Syrjän harjun, jos
hän on Pälkäneen kirkolle saakka
mennyt. JoS hän taas on poikennut
Valkeakoskesta Saitoantoon, ehtii
hän fämäistä Wehoniemen horjui-
Ia ja nähbä siellä amautumat hy-
myilemä! maisemat mitä huimaa-
mimntasfa iltatoalaistutfesja.Kum-
massakin tapauksessa on hänen aa-
mulla ollarna htjtoisfä ajoissa liik-
teellä ja pyrittämä Kangasalan
kirkolle. Maltalla on poifettama
Seifariharjulla ja kirkolle päästyä
Kirkkoharjulla. Jos cbeitäfäftn on
tilannut itselleen maantoiljelijä S.
Peltoselta osoitteella Suinula, Li-
tjajula höt)rt)pur«n tultua marten
yli fauniin SBcfijärtoen KangaSi.oa
firfolta Harataan, moi mottaa il-
man miimytystä jatfaa ja fäy'>i
Haralan harjulla, jossa Tupel^S
on tirjoiitanul laulunsa: „Mä ot-
falla ylimmällä". Sieltä on Aito-
muorelle noin 8:n filometrin malka,
jcta moiboan mufamasti maitta ja»
lantin fttlfea. Matta Attotouoieita
Tampereelle tooibaon tehbä jofo la»,
tealla tai rautatettfe Ruutanan pi)»
fäftitä.

Tähän fupistumatfin Tampeteen
osaston työt.Kertojamme pitiniitä
tcähäarmoisina, maitta ne eimät

infoon liene merfiiystä mailla.
Tosin ne eimät ole mitään maail-
mata mullistamia, mutta sitten-
fin...

Tulewaifnuden suunnitelmin.
Kysellessämme näitä, sanoi Ijaas»

tateltatoaiume erään sellaisen fau»
man mäiffgneen ofaSton toimifjenfi-
löiben mielissä. On näet tahdottu
fcaba tarffa ja täybellinen malto-
opas retfeilyjä marten Hämeessä.
Warain puute on tuitenfin fen to-
teuttamisen tehnyt mahbottomofft,
sillä fe »vaatisi laajaperäisiä malmia»
telutöitä, jotfa parhaiten moitaisiin
suorittaa siten, että jofu asiaan in»
noStunut henfilö itse fuifemalla
faifilla tyfymyffeen tulemilla rei»
teillä fetäisi itfeHeen tatmittaman
aineiston, jonfa sitten toimittaisi
painetuffi.

Toinen suunnitelma, jofo myös-
fin toipua toteuttamista, on mat-
tailureitin »valmistaminen

Tampereelta SBiitapohjon fnutto
Oriloedelle.

Se reitti olisi nimittäin urheili-
jalle jo luonnont)Stämälle mitä mte-

hoitamin. SBorfinfin ulfomaalainen,
jetohaluaisi tutustua Suomen erä-
maaluontoon, saisi halunsa tässä
suhteessa mielin määrin tyybpte-
tt)f)i, samoin ponntStufsia ratasta-
ma nrheilijotin. Kun näet laima»
malto on loppunut fauneubestaan
tuutun Paarlahben peruttaan, ai-

taisi oifea forpimaellusläpi suurien
metsien, joissa ei ratsfaajan fitmes
ole falsfahbellut, fosfa ne juurelta
osalta omat Suomen toaltion omia.
Vaihtelua retfelle tarjotsimat monet
suuremmat ja pienemmät järmet,
joita tien marrella sattuu. Ehfä
niissä möisi urheiiufalastustafin
harjoittaa!

Tällä reitillä olisi se hartoinai|"en
hymä puolensa,että sitä fuifien soisi
tutustua aimon roäärentämättö-
mään, synfält salon suureen rau-
haan, eitä silti olisi tantatta ih-
misten ilmoilta.

Toteutettuna ja malmiitsi suun-
uiteltuna tulisi tämä matkailija,
reitti marinaankin yhdeksi huoma-
tuimmista foto maassa.

Hiukan johtopäätöksiä

Tämä pieni tyhäyS on omiaan
houfuttelemaan etäisiin päätelmiin.
HaaStateltaroamme sanoi,ettei ofaS-
toit toiminta ole ollut tyydyttämän.
rooimaperäistä. Myönnetään!
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Wiihakiiyrii, Kymijoessa.
Kuuluu Manfalan koslien fauniiseen fostireittiin. Rannoilta awauwu lomea

fostimaifema.

[Piirteitä Suonien TOatkailijayl)dislyklen
lon toiminnasta.campeleen olaz

Muita missä on mifa?
Hän sanoi sen oleman »varain

puutteessa.
Niinpäniin. Koitti toiminta, oli-

pa se Ijenfistä tai taloudellista laa»
tua, ftjft)») »varoja. Kosta ci meillä
ole muodissa tehdä lahjoituffia mui-
hin fuin ht)mäntefemäift)t)§tarfoi=
tutsiin,on niitä hanftttama yhteen-
liittymisen tantta. Kumettafooit
mattoiiijayhbistyfsen jäfenifft, maf-
fcttafoon sille muotuinen jäsenmof»
sn niin tarttumat maratftn. Ruot-
sissa, jossa matfailuliifenteen suun-
naton fanfallinen ja taloubeHtnen
xnttftbtm tunnetaan elätoästi, on
Matfailijoyhdislyfsellä ylt 29,990
jäsentä, meillä ci edes Vi» tuosta
määrästä. Eitö, iufijoni, omatun-
tosi Sinua soimaa?

Työ tälläfin paiffafunnaHa on
ollut parin, toimen hengen niSfoil»
la. fiuinfa ftitollifta he t .'hioisi-
toatfaan olla, joS fatfimat osastoon
uusio, työintoisia jäseniä? Suulem»
inepa, että se heidän mielestään
olisi paras tunnustus työlle, jota
he omat tehneet monet pilfäl muo»
del, jotta maamme, jota me faiffi
pidämme ihanimpana maailmassa,
tulisi tunnetufsi ja rafaStetuffi ui»
kopuolella fotinurffiamme.

Ajattele, lufija, fuinfa tärfeätä
s?, olisi juuri meille suomalaisille,
joille suurien fultuurimaiben par»
huimmat miehet sittenfin omat oiot-
taneet taffautta ja lämmintä myö-
tätuntoa juuri näinä aitoina, joina
sitä parhaiten tarroillemme.

Mantalan reilti.
Mielenfitntotfa foSIt cii1

Ma£fu§tawoS»a yleisössä herätttä
erinomaisesta luonnonkauneudestaan
kuulu Manfalanreitti yhä suurempaa
huomiota. Tällä reitillä onkin se etuis,
että se on halpa ja mufatoa.Lähtö H?'»
singistä tapahtuu klo 9,50 a. p. SSeii»
järwelle lähtewällä junalla; sieltä ia!-
jetaan höyrylaiwalla luonnonihanan
Wesijärwen poilti, Wesijärwen tanaw,.a
pitkin, yli ©tclä»s£äiiöntectt Kalffiste-.
fanaman fautta Heinolaan, tuohot
kauniiseen fhlptjfaupunfim (saawutain.

Kausalan ja Hiidenkylän asemain txä-
lissä. Täältä tuoibaan mattaa jatkaa
junalla (länteen 110 1,5, itään tlo 2 50
a.p.). Junat saapumatHelsinkiin ilo
6,42 i. p. ja Wiipuiiin 110 6,38 i. p.
KiertomatkaHelsinki lähtökohtana tulee
maksamaan nom 30 miaa ja kestää ie
32 tuntia, yöpyminenHeinolassa .liu-
taan luettuna. Woidaan myöskin lähtea
H<lsing!stä illalla (klo 9.40 tai 10/iO >.
p.) junalla Lahteen ja sitten Hewosslta
Wesijarwelle (nom 15 minuuttia). Ei:S.
taisin, lesliwiittoisin. ja lauwantaisin
lähtee hoyrylaiiull ilo 2 yöllä SBejijär»
tuelta Heinolaan (saap. tlo 7a.i> J.
MoottoiiiueneSffiuolenkoski odottaa l,öy=
rylaitoaitt tuloa.

Mankalan löstet owat wetowoimansa
puolesta ainoat laatuaan. Matkustipa
wiipyy kernaasti niiden partaalla fat-
sellen kosken hyrskyjä wuolirannoilli.
ympäristöön woidaan, tehdä hauskoin
retteliyjä joto jalan tai soutuweneellä
pi.lin Waltjärwen luonnonihania jät»
wiä 2)spt)ä woidaanManlalan taloihin
setä myöskin Pcronlahden taloon, ji,'.a
sijaitsee aitoan kostien partaalla. Ilse
toslimatta on urheilijalle ensiluokka'»
nen nautinto, saapa hän joskus .il-
taansa aita wesirhöpyn. Kostenlastii^i
owat »alantehneitä, kotoisin Waalasta.
acänä tesana on jo parijenfönimM.tä
Hentilää kulkenut kosket, heidän j0u1..-*
ja useita naisia.

Matkailijayhdistys un tehnyt suaria
uhrauksia laittaalfccn Mantalanreit.n
tuntoon,minkätähden se täyttöäsuurhi-
tin waatimukset. Ken terran on luke-
nut Sankalan kostet, hän ikäwöi |tnne
takaisin. Niiden ihanuutta ci woi luw.^-
ta, ne on nähtäwa!

ilßatfailijat, tnniStnfaa Näsilinnaa!
Tosin me ftjllä emme usfo, että

futaan Tampereella fätjroä matfai»
Itja tahtoo jättää faupunginpistät)»
ttjmättä fauniisfa Näsilinnassa,
mutta silti yllä oleman fehoituffensanomme, etfei se crehfiyffeafäfään
jäisi tefemättä.

Näsilinnassa näette ensifsifin
nuoren, mutta nopeasti fosmaman
setä liroin jäljestetyn Hämeen
Museon. Se on jo maaseutumu-
seoistamme ensimaisia, ja on Ha»
mettä matkaileman malttamatta
nähtämä.

Sitäpaitsi siellä hymin usein on
taibenätjtteitjitä;nytftn parhaillaan
fatsi, nimittäin joutto mollton to-
foelmtsta Helsingistä tuotuja me§=

tariteoffia ja sitäpaitsi taiteilija
ftyyhft)S=mainaan jälfeenjättämäin
teosten näyttely.

*

Matkailijayhdistyksen moottorivene Kymijoella.
Ilo? t.p.). Heinolasta lähtee seuraa va-
na aamuna tlo ? matfailijai)t)bigtl)Jf;ii
moottoriwene SBuolcntosfi samannimi-
selle kostelle, jota alas kuljetaan tosli»
toeneellä ja jatketaan matkaa sitten flo
puoli 9:ltämoottoriwene Äymillä luo'»
non^hanaa Mtjminjolea piltin Manta-
kaan, missä syödään yksinkertainen aa-
miainen Eskolan kartanossa. Mant.ilan
foSfet kuljetaan sitten matkailijayhdis-
tyksen kostiweneissä. itostimaisema en
suomalaisen luonnonkauneuden helmi:
hurjan raivoisina wyörnwät kosken aal-
lot jyrkkäin metsäpeittosten rantojen
wälilsc. Matkaa jatketaan sitten pu:'.t=
weneelläHarmulan taloonEiditkal^Hsa,
mistä saadaan kantajia IV- km pifää
jalfamatfaa warten Sibiffalan pysä'ale

—
:iiiimnttiiicmt matkailijana. Ryy»

pytniemi on palannut polkupyörämat-
kalta maaseudulta. Isä Siyypytniemi
tiedustelee maitan kuulumilta

No, mitäs matkallesi kuuluu?
Vihtori Mitäpä sitä. Olisi

moinut pahemminkin käydä.— Mitenkä pahemmin?
Sif) t o t i Aitoja tuli alin-

omaa wastaan. Ajatelkaapas, miten
olisi käynyt, ellei maantie olisi jofa f r
rnn sattunut menemään aidan poifti
juuri nn-räjän kohdalta. Clift itinä sit
t .i ollut tiipeemistä!
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Polkupyörä MälKäl-
luwaiineenä.

litoin puolitoista wuojttymmentä sti-
ten sai poltupyorä jotatunitut nqtijijcit
muotonsa, jota täytyy pitää hymniini
mitoitustaan wastaawaila. Se oli ptjö»
räin ja pyöräilijäni suuri aita. Siihen
aitaan Huyant Ahokin innostui uhraa-
maanpienen juitjututjen pyörälle.Cl»
maan pijötauiatmlla uitoutailla, Hai*
jassa ja ihastu. hän pyörään
ja pyöräilemiseen vi.n, että näiden
ytistytiet>t iirMttt pienen tllunitu ter-
tomuijen. Tassa tuloaillaan matkaili»
jan tunnelmia ja mielialoja, oso.tetaan
jattuiuastt, miten erilaiselta tuutuu
tuttua omalla tummalla tum antaa
tuljetta itseään tatuaraua, ja ttsätfi tul»
kea nopeasti. Sijasta tämän fetjiUtrön
awulla on ihminen päässyt taja-armo.-
fetsi nopcalulfutsten eläinten tanssa.
I: juten pyörän ja pyöräilijän wali-
tön suhde. Se on läheisempi tum rat-
juu ja ratsastajan. Tuo jättietua, elas-
tinen teras tfaäittuin tuälittömasti
liittyy pyöräilijään, tämän tuhtoa to-
tellen ja pienestalm liitteestä herkäs-
ti elähtäen. Samallapyöräkehittää oh-
jaajan silmän tarttuutta ja päatösty-
wyn nopeutta setä terästää jänteitä.

Tämän johdosta tosin muuiamai
pubistimat cpäileiuästi päätään, Muu
eteiuä kirjailija lualitfee tällaisen ai-
heen, on se muta jonkunlainen jairu-
loisuuden merkki. Hätä en myöntänyt
silloin, enkä woi imeläkään myöntää,
i^i mielestäni ole elämässä eitä maa-
ilmassa mitään ilmiötä, jota ei olisi
kyltin lliwofas etewäntlit kirjailijan tä-
jiteltälDäfji.

Tämän ajan jalcstä, noin loitsi touot»
ta jttten, ja, pyörä erään tärteän pa-
rannuksen »wapllllti" tafapij-irän ja
piifimun yhdistetyn jarrun. Tama lai-
tos mapauitllll pyörä.l jan itämästä ja

rasittamasta luelmulli]uudesta heiluttaa
tarpeettomasti jaltojaa.i mtjötämäisjä
mi myötätuuleen manatessa sefä tefee
mahbollisetsi laskea jolentin jyrkkiä
ahteita. Parannuljena on myösfin pi=
bcttäioä hintaiu haltoemmuutta.

Cnlo polkupyörän käytäntö ja pyö-
räileminen sittemmin tullut yleiseni-
matsi? Epäilemättä. Erittäinkin halpa»
hintaifuus on luaifuttanut, että yhä u=
seammat omat päässeet pyöränoutista»
jiksi. Mutta tuskin pyörä täällä Suo»
messa on mattlliluwälinecnä saanut si-
tä käytäntöäja tunnustusta tuin se an»
sllitsijt.

Syyn tähän luvlen olemanenemmän
periaatteellista fuin käytännöllistä
laatua. Se on jonkunlainen ennafio-
luulo. ©illoin luu pyöräoli ainoaa-
taan rikkaiden saawutettatoisso ja fuii
pyöräilijä ja turisti merlttsitoät joten-
fin samoa, silloin se kyllä fäwi päinsä.
Mutia nykyään, jolloin pyörää täyttä»
wat työmiehet, faifellaiset fonefauppL
aat ja afioitfijat, niin mifä nyt tooi
eroittaa oifeon turistin, jofa matkus-
taa pyörällä, näistä epämääräisistä
Hentilöistä. Ia ennenfuin antautuu
tallaijen epäluulon alaijeffi, matkustaa
moni mieluummin junalla, laiwalla ja
hewostyydillä; nim. ne, jotta matkus-
telemat huwifseen ja opikseen omassamaassa. Useimmat muuttamat waan
kesälaitumelle, jossa majailemat foto
tefan ja juomat tirnupiimää. Kuta sitä
nyt Suomessa miiljii matfustaa,
jos ei ulfomaalle tooi päästä?

Multa nttntuin sanottu, ott tofi muu-
tamia, jotta tooitoat hutoifseen ja opit»
feen matfustaa fotimaasfofitt. Näistä
tummintin ani Harmat täyttämät pyö-
rää mllttailutoälineenään, mailta tämä
tarjoaa monia fuuriarrooifta etuja. Su-
fuunottamatta sitä sielun ja ruumiin
mirtistystä, mitä tämä urheilu tuot-
taa, on pyörällä matfustaja jotentin
riippumaton. Hän tooi jotenfin
toapaastt määrätä matfanfa juunncn
selä lähiö- ja pysähdysajat.

SJBaan onpa pyörämuutamilla feu=
dttilla milteimalttamaton, ellei tahdo
käyttää atroan toanhoja tatDallijia kulku,
reittejä. Pohjois-Satafunnassa, Hä-
meessä jaKeski°Suomessa esim. kuilu-
reitit omat samansuuntaisia, etelästä
pohjoiseen. Sairoareitti SiurostaHä-
meenkyrön ja Ikaalisten kautta Parta-
noon, Näsijärwen reitti SBirroille, rau-
tatie Pohjanmaalle, Päijänne Lahdesta
Iytoäsftjlään setä Viitasaarelle asti.
Näitä pitfin on mallan mufama fulfea
etelästä pohjoiseen ja päin mastoin.
Mutta näiden reittien maliset näfemi-
fettartooifet seudut jäälvät aiwan näke-
mätiä, jos ei moi mattustllll lännestä
itään tai päinmastoin. Ia fen moi tch»
da ainoastaanpyörääapunaan käyttä-
en. — Tapasin Ikaalisissa erään turis»
tm, jofa loiime toiime muotina oli mat--
fustcllutSaksassa. Hän oli ostanutpyö-
rän ja aikoi nyt täältä — Kuopioon.
Laadimme yhdessä matkasuunnitelman
ja siltä Maralta, että joku muutin ha»
luaiji matkustaa näin poiffipäin saa-
foon se sijansa tässä.

Saimalla Kyrösjärwen poikitse Huo-
pioon, siitä pyörällä luhtimäfcen (suti-
remmoinen, puolta Hämettä ja Sata-
kuntaa hallitsema näköala) fefä sieltä
Kuruun Näsijärven rannalle. Täältä
laiwalla Wilppulaan, josta-rautateitse
näkemisen arwoiseen Mänttään; siellä
taas woi jatkaa matkaa laimaHa pari
penikulmaa faunista Kuoremettä pii-
fin, sitten pari penikulmaa pyörällä ja
silloin on Päijänteen rannalla. Täältä
laiwalla lijtoöSttjlaän, siitä juttall.t
Lcppätoebclle tai fiuufaan. Wähätt pyö-
rämatfaa ja silloin on Sawossa Hanka -
salmella ja Rautalammilla, jossa moi
täyttää mesiteitä ja sitten pyörälläSuo»
nenjoen ajemalle Satoon radalla.

Tällaisia poiffipäisiä maitoja, jotfi
muuten owat toerrattontta, moi tehdä
etelämpää tai pohjoisempaa, mutta ai-
noastaan yhdellä ehdolla: pitää olla
pyöräapuna.

Siis fiffi tunnes lentofotte on tullut
fyllin turtoallifcffi ja halpahintaijcfu
matfailuroälinccffi, täytyy pitää polku-
pyörää parhaana »välikappaleetta nope-
aan, wähin waimoin ja hausfasti mal-
toille haluamalle.

m. N.

—
iKinipiitiiicmi laitoatnatfalla joutuu

istumaan kahden nenällään nuorulai-
fen mätiin. Nämä hanka laitenlaisilln
foiupaianoilla pilffaileroat tunnes feu-
r .aroa fcSfustelu fufeutuu:— yfpypytniemi: — Herrat
erehtywät, jos luulemat, että mina olen
aasi tai nauta.— ifiuorufaifet filtoan: Ettehan
toti, mutta niiben molempain roäliSfä.— Ny yp y tn iem i: Totta fylla,
sillä tässähän minä istun niiben mo»
lempain toälisfä.

Lukijat, suosikaa ostoksillanne
niitä liikkeitä, jotk» ilmotta-
wat Tampereen Snnotntéfa!

käsiteollisuus ja mat-
lailuliile.

lolainen ultamailla matlustanut
tietää, miten helppoa siellä on jolai-
seZsa mattailijain läymäpailaesa saada
ostaa muistoesineitä matkastaan setä
itselleen että ystäwillee». Jokainen
Suomessa liikkunut tietää myöskin, mi°
ten mahdotonta täällä on mistään saa-
da sellaisia. Epäilemättä setin un puute,
jota on itäwä matkailjoillc ja wahin»
gollinen siinä suhteessa, että siinä jä-
tetään täyttämättä sicwuncn tulolähde.

Käsiteollisuuden clwyttäiniscn Yhtey-
dessä olisi tätäkin se,..aa muistettama,
siUä se awaisi useissa paitoin helpon
leiiion täsitellllisliiiden tuotteiden kau-
paksi saamiseksi. Sillä käsiteollisuuden
tuotteita matkailijamuistojcn toti pi-
täisi olla, jotain paikkakunnalleominai-
sia pitiucsincitä ja tawaroita, joita sie!»
la Matmistetaan.

Tietysti ansio aluksi ei mahtaisi ai°
nalaan Ivaisin monissa paikoissa suuri
olla. Mutta pinnpa sentään se lisään-
ty si ja ta?waisi matlailijaliillcen «hes>

!sa. Onhan meillä toli omassakin maas-
sa esimerkkejä siitä, miten tällainen

!matlustawaa yleisöä hywäksccn täyttä-
wä lotiteollisuuden tuotteiden lauppa
woi menestyä. Kauhawan asemalla jo-
ta junan pysähdysailana olema joulto
siewien kankaiden, puukkojen y. m. kau-
pustelijoita, osoittaa, että ansio ei mah-
da niintään halwesittciwa olla, koetapa
myyjiä liittää. Eipä lie monta tuon
paikan ohitse matkustanutta, jota ei
olisi siitä muistoa ostanut.

On monta muuta paikkaa, joissa sa-
manlainen llluppa menestyisi, c>n suu»
remppa paikkoja kuin Kauhawa. Mutta
yritteliäisyyttä puuttuu ja taitoa puut-

', tuu. Eiköhän olisi kuitenkin syytä tä°
!hän seikkaan huomiota kiinnittää?

Ulkomaalaisten matlail,jain wuokstolisi erittäin tärteäta, että matkailija-
! muistoja opittaisiin walmistamaan ja
!laupan pitämään. Sellaiset lansan-
! omaiset tawaiat olisiwat tietysti ullo-
mailla melkoisena lellaamina Tuomen
puolesta ja tehoitutsena sinne mattuZ-

! tamaan.

Kyröskoski.
Suurimpia luonnonmerfiUifpyffiä

Satakunnassa ja lähinnä Tamperetta
lähtökesfuffenaan täyttämän matfiilijan
fuUufuunnitelmaan sopimana on epäi-
lemättä Kyröskoski. Tosin fe nyt teh-
taiden, patojen ja muiden teollisuus-
laitosten rumentamatta on siinä tun-
nossa, että matkailija siitä turhaan
hakee toäärentämäitömänluonnon :ie»
hälystä, mutta jos siellä suuritta lom-
moitta ja ajan hukatta tooi pistäytyä,
kannattaa tuo suuri putous marsinkin
korkean wcden aitana matfan bottnat

Seuraamassa pieni kumaus tästä Hi§=
torialltsestll koskesta.

£>ämecnfanfaan etelärinteellä on ftfjt
upea fosfi, että jos Joufahainen olisi
sen tuntenut, fun maantieteellisestä o*
pistanfa ijltoä&tcllcn asetti fotoista kos-
kista fatsi Imatran rinnalla, hän tuskin
olifi jättänyt fitä mainitsemalta.

Mutta Joukahainenpaei moinut Ky-
röskoskea tuntea, sillä taru Väinämöi-
sen ja Joukahaisen filpalaulusta on
toarmaar.lin Kyröskoskea melfoifesti
roanfiempi. Historioitsijat ja luonnon-
tutkija! owat näet sitä mieltä, ettei Ky-
röc-kosti ole faHiouomasfaan maailman
alusta asti pauhannut, roaan on fyntt)»
nyt jotentin niihin aitoihin, fun Luther
SaffaSfa noufi paawia wastaan pau-
haamaan. Vesistömme owat näet olleet

muutoffien alaisia, ne, futen taiffi

muukin tässä maailmassa. Temmat»!
laammepa main monien esimerkkien
joukosta ylsi mainitaksemme: 3u<!-
gelmäwcdcn lasku» moniMaihcincn
historia; ensin Earsa, sitten Ihari ja
mihdoin Kaimanto. Wieläkin tuntee
kansa sananlaskun: Oi, sinä ilkeä
Ihari, saatoit Sarsan maimaisclsi!"
Näin kuiwui kerran maailmassa Ky-
rösselan alkuperäinen lasku ja wesi
puhkasi Hataranselantcen. ja etsi ny-
kyisenä Kyräskoslcna tiensä meren hel-
maan.
I. Topelius, joka kaikesta kykeni

kertomaan kauniin sadun, kirjoitti sem-
moisen tästäkin ja kuwailce mahtaman
luonnonmullistusta seuraamin sanoin:

Eläänä kewäänä kcräsimät Meden»
haltijat sadoista järMistä ja Mirroista
koto seudun MesiMoiman ja ryntäsi-
wät kalliomuuiia wastaan. Se wapisi
ja horjui, se sortui jyristen ja ulos
Mantilastaan aallot syöksyimät hirwc-
ällä Moimalla; kaikki kaatui heidän tiel-
lään, wastustamattomasti ensi heidän
kulkunsa alas ja edelleen selliä >a w!r°
toja myöten mereen. Mutta Maitetut
wuorenhaltijat ennättiwnt wielä aset-
taa leskelle putousta erään Mäkemiin-
mistä urhoistaan. Te on se kalloi, Ma
wielä länä päiwänä seisoo siinä
mielisena ja wielä tänä päiwänä aal-
lot wihoissaan sortuwat sen ryhmyistä
rintaa wastaan. Näyttää siltä luin
rantakalliot puristaisiwat kokoon vlen-
sä wangitakseen wesiä ja luin wedet

tustassa ja wimmassa ärjyisiwät pa-
toillessaan niiden kouristuksia. Niiden
ulwontaan sekaantuivat uhmaamien
wuorcnhaltijainhuokaukset ja kun ilta-
aurinko kimaltelee putouksen räisky»
wän usman läpi, huomaa selmästi tel-
jettyjen haltiain kimmeltämän linnan".

Niin mahtaMasti maikutti Kyröskos-
ken 20 m.korkea putous luonnontilassa
ollessaan Topeliuksen herkkään runo'-
lijamielcen ,että hän ilta-auringon sä-
teiden taittuessa koskenpärskeeseen näki
Mctcl^stcn satulinnat, kuuli pauhun
niiden ikuisesta taistelusta Muorcn-
pcikkojen kanssa. (3bkä tuo suuri koski
Mieläkin Moi kauniita saiukuwia loihtia
Mo^makkaallc luonnolle herkän matkai-
lijan mielcsiä. Ken tietää?

Mutta matkailijalla on Kyröskoskella

Miclä muutakin nähtämää luin kosii,

Noskcn niskassa on näet näkötorni, jos-
ta awautuu laaja näköala yli Kyrös-

selän. Maisema on omiansa herättä-
mään symän tunnelman, sillä kosken
pauhu laulaa katsojan korwaan muis-
toja luonnonwoimain suurista taiste-
luista ja soinnuttaa aamistulsia tule-

waisuudesta sillä mikä takaa, että Ky-
röskoski on miimeincn tie, jota myöten
Knrössclän mesissä piileskelemät halti-
jat pyrkimät mapauteen.

Jos aika riittää. Moi matkailija jat-
kaa matkaansa pienevä kiertoretkellä
Kyrösielkää pitkin.

Elämä kylpylaitoljis-
(amme.

Sa>u Punaisen ajoista astitta, fun
Suomessa suuna sai oikeutensa ja sen
iLTiotcfji teteiuaä luoimaa alettiin jul»
ti|tS|a iirjoilutnssa kiittää ja perustel-
la, on kaikenlaisten löylyjen otto kesä-
aitaan tullut meillä noin etten sanoisi
muotiaftatii. Tällä maalla on muuta-
mia edellytyksiä olla tylpylailosmaa,
niin.: pu,t|i omaperäistä sauuafefsn:-
loa, on meillä säätaloissa erinomaista
mutaa sawitylpyjä marten, järwiwettä
fo|oiia ju luonnon taunentm. Meiltä
toim puitmiuat luonnolliset kuumat
lähteet, tiiocnnäisiähteet i,nntiSiataam-
me sentään „!)tunnia"j jn mainiot kuu-
iiiuiliiutttrniit, mutta onhan toki tarjo-
na kaikenlaisia nytyaiilnya „tuuma»
mappeja" ja hieromoiaitotjia.

lailta timanttia ontui meltojen
epäedullinen, tm tasjä n.aas>a yli puo-
lcutu|timu tij.pijlanoiiw t. tjim. Salvoi^
linnan. Mnar.aulHinr.uauMStaanrnltn,
hangon, pinotan ja fiättjalmen tyl-
OpiaxtåtjeL Parina luiintcijcnä touon-

a on näitä taitoisia alettu muodostaa
ajaumutaiiemmitji ja ultomaitten suu-
na fytpypailtoja toasmatoitjt. itylpe-
imen lufu on taSiuanut, ulfomaalaisia
on kertynyt tänne entistä enemmän ja
suomalainen yletiöttn on entistä at)te*
tammin alkanut käyttää näitä mielui-
sia parattuuslaitolsill. — Luolaamme
seuraamassa pienoinen yleiskulua s v o.
mutaisesta, kylpylaitokses-
ta.

Kqlpylaitoffen rafennufjet owat
luouiionihatialla paikalla, tassa meren
ulappa aukeaa, tuolla kalliot nousemat
ja Suomen metsät kumisemat. Tuolla
taas nsämaan hymyilemä!, iatajaarifct
järtoet, hatoifctoat lehdot ja lähimmäs»
ja ympäristössä puistoja, somia leikki»
kenttiä ja humihuonettll. Siinä suh-
teessa tuma on moittamatott ja todella
kaunis, miehättämä luonto kuu. on tun-
nustetusti hywä clähijttäjä hermostu-
mista mastaan.

On firfas ja tuulista tymen aamuhet»
i,, kylpylaitosta ympäröimät fflebet
otoat heratytocnet, puistoisja ja met»
fisfä tzelslytmmät linnut aamusoitto»
aan, luu elämä aitaa milfaStua l.lpi)*
paikan piirissä. Kello lyö feitfentä, ja
silloin tulemat enftmäifet kylpijät asun-
noistaan fylpßlaitofjelle juontaan rait»
taita fimcnnäistoesiä ja lätoclemään
kylpylaitoksen ulfopanueffeille. Keskus»
tclu toilfastuu, puheensorina fastoaa,
eitä näy missään ilottomia faStooja.
Hctfen päästä t)fsi ja toinen siirtyy fyl»
pijhuoneisim. ftatfahtafaapa tuonne
miesmäcu puolelle,niinnäette fäljföfaa*
pm outossii partaiset tasmot ja höyrytaa
pmhuipussa hileäpufertaman naaman,

duotta fiiuuhuoneesfa ähifte muuan li»
Ijatoa herrasmies mutaftjlmijsfä, fun
faksi lulemaa fylroettäjätärtä hanlaa
hänen ruumiifcenfa Loiuiifan mustoi»
hummata samea. Sillä miehellä on an-
tava reumatismi, ja farjimällifcnä hän
antaa riitistclla nimclfohtianfa aula»
rasfa ftjlmtjsjä, menee sen päätyttyä
pttolitylpyyii ja lämpimän juihtun
huuhbeltamnfji, lepää tunnin toerran
parmetteclla ja tay sitten hieromilla.°
toiselle luointiStclemaan ja hicrotta»
maksi. Mutta eipä siinä tylliksi, iltapäi-
mällä hän ottaa mielä sähfötoalo» ja
mirtatylpyjä ja noissa „Nadiothermeis»
ja" ja »Verzellendadeissll" oltuaan fät)
alilääkärin luo „matsanpuhdistuskht»
m*"-

Siniä ufeita fotoja fäfittätoäsfä tyl»
ptjtoieraSjoufoSfa oioat hermo- ja reu-
mantiict taudit htjrom edustettuina ja
fenruuotji onkin ankara kiire niissä
osastoteja, joissa annetaan ffottilaig-
feta muita rijöppginuoioja, höyry- ja
tuumailmamaihtoa.Sao fiinämonialias
tua ankaraan ruofaroalioon (diestiin)
ja täytettä läärettä ja oleéfella ilma- ja
aurintoJtilmyisfä. Sltnetoailjtofjäiriöt,
hengityselinten fatarrit, fydän- ja mu-
nuaistaudit, toerentoäl)t)t)g, naistaudit.
Yleinen heittous ja taipumus totluStu-
mifeen saamat fytyttnfä ]efä lääfe» etta
kylpyhoidosfa. Männynhlltou-, korkea»
painomodiili» ja Jiauhctmitilmyt otoat
miellhttäro.ä muotoja fellaifille sairaille,
jotta otoat „ljermoStuncirö".

Mutta jättäfäämme ofo lylpylvieraita
kylpemään, siirtykäämme hieromo- ja
fairasrooimistclulaitoffclta, joSfa pari-
fymmentä nais- ja miesmajööriölau.
laen ja iloisina anfarasti tpösfähäärii,
lantiolle, missä soittokunta futjuu mä-
en aamiaiselle. Siinäpä on iloa, nav.
rua jahauskaa puhetta. Aamiaisen jäl-
teen alfaa leikki uudelleen, sillä eroituf,
sella maan, että aurinkotylpy ja uinti
ornat saaneet nyt paljon osanottajia.

Taas fajahtaroat foittotunnan fätoe-
leet, sillä päiroällinen on toalmiS. Ia
nyt alfaa „fe]'onfi", fe iltapäitoähumu.
Puistojen tentillä keinutaan,pelataan
tennistä,kaikenlaisia pallo ja juoksuleik-
kejä, krokettia y. m. Vanhemmatkin ih-miset roilffainahäärimät joukossa, silläYlilääkäri on liukasti määrännyt heillereipasta liikuntoa.

Päitoä painuu yhä enemmän lännen
fultaporttcihin, tulee illalliSaifa, jota
seuraamat mene- ja lätoelymattat,nuo
armaat ja Puolihiljaiset hymistyshetke».
Ehkä on se toiifonpäitoä, jolloin kasinonjuhlqalisfii parisen tuntia tanssitaan
ja muuten ilottaan tai on täfsi illafftintendentti järjestänyt lyhyen laitoa.
matkan.Sunnuntaina sitä on aina jo-
tain hupaista faiffia warten. jofo lat-
toamatfa tai suuri toeneretfi, pääasia
on fe, että maistelu ja iloinenmieliala
fäilywät.

Sellaista se on, riemullista elämää,
faiffi owat ystfitoällifiä toilille-n, föl»

pylaitoi]eu juolfupojasia yiiläätärii»
asti foettaiuat laitti parhaansa mutaan
hausiuutiaa toisiaan, eitä itinä paljon
tocttam:sta oietaan, {un iloisuus on
lassa elämässä itsessään. Ia niin Hu»
paista hetkiä lylPYMieraat micltämät
tylpylaitoksissammc, että sinne saapuu
sellaista ultomaalaiiia, jotka owat jo
kymmenettä kesää täällä, ne ciwät «oi
olla poissa näistä Suomen suwcn iloi.

sista ia hauskoista paikoista.Ia totta-
han ori, että tauti kaikkoaa, kun potilas
saa olla hywällä tuulella, kun hän nä-
tee, että hänet koetetaan saada sekä
ruumiillisesti että henkisesti wilkeälsi.
Ia sen ymmärtämät suomallliscttin

jo fjijiLuu. Nom '2/3 tylpywieraista on
suomalaisia, joilla kaikilla on hauskoja
muistoja tylpylaiioiscssll ltiicttämä§=
tään tejäStä. Usein sinne jäämät mat»
kailijat wiittolaudclsi keräämään woi-
mia uuden mattan Maralle ja silloin ne
faalucn piirtää BnriStojeitja sarjaan yh-
den iloisen ja unohtumattoman ajan.

Kylpywiera

— Kello kompassitta. Kuinka tawal-
lista taskukelloa woidaan täyttää kom-
passitta — sillä edellytyksellä luonnol-
lisesti, että aurinfo paistaa ja fello
fan oifein — on usein nähty sanoma-
lehtien piffu uutisissa, eifä se sitten-
tään näy tarttuneen ihmisten mieliin.
Hitsipä ei liene haitaksi leaiffa tuo nett»
wo wielä kerran uudistetaan, Inariin-
fin kun se on niin perin yksinkertai-
nen. Pidettäköön kelloa maalafuorassn
asennossa niin, että tuiitimiifarin far»
li osoittaa aurinkoa kohti. Etelä on
silloin tur,timiii'arin kärjen ja kahden-
toista numeron fesfiwälillä. Jos esim.
tuiitiiuiiiari osoittaa neljää ja fello ase-
teman siten että wiisarin färfi on koh-
ti aurinkoa, on etelä sillä suoralla mii»
maila, joka ajatellaan lnlkcwan fello-
laulun keskipisteen ja kahden numeroii
tautia

Junain kulut.
taxatat. 1 pisin toistaiseksi

SoNPNUKt!
I. Porin radalta

>!!» 7,:!i! l. pp. mattu&tagajuna Ji;r-
maäiia i.'>.->>.

Portilta

itlu 9^lll e. pp. tawarajuna 111 If SlazÅ
tu.la (7,35). Lähetetään fesä., heinät
ja elokuun aifana.

«l« IM piilwällä jefajunaM
(6,501, Peipohjasia (8,38?.|

SI» 5,30 j.p». postijuna Porista (12,50,
Peivobiasta (2,11).

Kl» 1,01 höllä tatoarajuna111 If.Poris-
ta 13,30), Tijrtoäältä (9,10), Kartusta
(10.18).

11. Potjjoi f e 8 t a pain,
Klo 12,40 liöUä tawarajuna111[f Set.

näjoelta.
ttl» 4,16 »am. postijuna Torniosta

(7,26). Kemistä (8.22). Rotoaniemeltä
(4.35). Oulusta (11,30), Kottolasta
(5,29), Pietarsaaresta (5.55), Viito-
lain kaupungista (7.25), Tuolahd:3to
(0,45). Iytoäsfylästä (8.55).

«I» 8,55 e. pp. jefajuna Haapamäeltä
(4,20).

111, 10,46 e. pp. paifatlisjuna sunnunt.ja turpeen maatiessä fesä.. heinä- ja
elofuun aikana Suinulasia (10.10).

«Lo 2,19 j. pp. postijuna Sifolainfau.
panoista (5.45),. Suolahdesta (6,15)
3t)toäéfyläStä (7,54).

«Lo 5,27 j. pft. selajuna Oritoedeltä
(7,54).

«lo 10,15 j. pp. sefajuna ©ttinuktsta(9,30).
111. etelästä päin.

«l» 12.35 pöllö postijuna Helfingistä
(7,00). Hämeenlinnasta (10,24), Han-koniemestä (2.45). Turusia (3;i0),
Pietarista (9.551. Viipurista (1.20),
L -rannasta (1,36), Eltsenwaarasta,5.25.. Imatralta (7,111, Milfcl^sta(11,00), Koltasta (1.10).

»I» 7,2? e. p». fefajuna Toijalasta
(5,50).

M» 10,00 e. pp..matkustajajuna Toija.
lasta (8,53), Hämeenlinnasta (7,45),
Pietarista (8.10». Viipurista (11,40).Joensuusta (10,45), Voriamalasta3,24), Sllwonlinnasta 12,30), Imat.raita (5,56), L.rarmasta (10.50). Ka.jaanista (10.55), lisalmelta (1,34),Kuopiosta (4.35), tittelista (9.51)
Kotkasta (9,50).

'Ilo 2,12 j. pp. postijuna Helsingistä
(9,00), Hämeenlinnasta (12,05), Han.foniemeSiä (5,00), Pietarista (11.40)
Viipurista 12.40!. Turusta 18.21)

'Ho 5.20 i. pp. sefajuna Toijalasta
i3,45i. Turusta (12.08).

«lo 8,08 j. pp. poStijuna fcelftnflisin'2.40). .©.linnasta 15.50), Pietarista(1.00). Viipurista (8.00). B:ranna?'a(8.35), Turusta (3,10).
Llihtetoql.

1. Porin radalle
'110 4,40 aamulla tamarajuna 111 [fKarttuun. Lähetetään fesä-, Keittiia elokuun aikana.
Hio 10,05 e. »p. iamarajuna 111 If «o.nm 18,23).
km 2.44 j. pp. postijuna Peipobjean

(o.dii. Poriin (7.121.
«Lo «,2N j. pp. matkustajajuna Tpt>

toäollf (8,351.
«lo 8.15 j. pp. fefajuna Tyrtoniin,

!to,c,B>. jatfaa tieltä seuraamanaaamuna B. 4.80 ja faapuu Porun(7,47).
11. Pohjoiseen pain

«le IM nollo postijuna Iytoösfylään(8,49). Suolahteen (10.46). Nilolain.faup. (9.58). Pietarsaareen (11.30).Soffolaan (11,54). Ouluun (6 60)
Kemiin (8,59), Tornioon (8.58), Std.toaniemellc (12,05).

Kl» 4,25 aam. tatoarajuna111 [f ej.näjoeHe.
N!» 9,15 e. pp. paikallisjuna funnun.al.>a pyhap. fefä tarpeen maatiessätesa», hetna» ,a elokuun aitana Sui-nulaan (9,61).

"öftSf ''W' fefai Critoebelle
"/ v°»tijuna Iywästnlöiin(8,51), «suolahteen (10,80). Ntlolatn,faupunfnn (11.40).

ftl(°lO6
44)

'' **' fe!<s'unfl .Haapamäelle"'"
lof5 ' "*■ '€*fliun<! 'Sui<iul<mn

TT. E t elää n p 3i f
«lo 4.40 aam. poStijuna Hämeenkin.naan (6,431. Helfinfiin (9.60), Kou.molaon (11,49,, Sirontaan (3,20),Viipuriin (3.47). Pietariin (9.51).

Imatralle (6,27). Hankoniemeen12,20).
«lo 7,35 e. pp. poStijuna Hämeenlin.fann 19,39!. »clsinfiin (12,43), Tur»kuun (12.(19), SRifieiiin (9,10), L:r°n.

laon (6.40), Viipuriin (8.58), Pieta-nm 111.201, Imatralle (10.501. «li.ientnaaraan 112,00), Satoonlinnaan
(8.27).

<>» 11,15 e. pp. i-fajnna Toijalaan
IXJumt, Turkuun 14.40).

«le 2,37 j. pp. poStijuna Hänieenlln»naan (4.40.. Helsinkiin (7.38). Lah.
teen (7.45), Konttokaan (9,30). Han.
foniemttn (10.22).

«To 5M j. pp. Postijuna Hämeenlin.
naan (7,54), Helsinkiin (10,50), Tue.
fuun (10.40). Koutoolaan (1,36), Mit.
teliin (7,05), Kuopioon (12,17), Itfal-meen (3,08), Kajaaniin (6,00). 2äp.
peenrantaan (5,00), Viipuriin (6,03),
Sortatoalaan (1,10). Joensuuhun(5,481. Imatralle (9,28), Pietariin,Io.omi.^^^^HÉÉ^^^^Hsilo B.l«^^^^^^^^^^^Wi. w fefajuna Toijalaan

Tampereella 1910
n <- n Osakeyhtiön

Kirjapainossa.

1 Polkupyöräinostajat!
MM Käykää ostamaan ainoitaan kotimaassa valmistettuja polkupyöriä "OLYMPIA".
Siten edustatte oman maan teollisuutta. Pyörät ovat ehdottomasti parhaita, mitä luomessa on Kaupan. Ne valmis-
tetaan parhaasta ruotsalaisesta teräksestä, jonka vuoksi kestävyys on voittamatoin. Hinnat pyöräin ensiluokkaiseen
laatuun verraten ovat varsin naivat, vaihdellen 115 mksta 260 mkkaan.

pyörän paino 12>2 — 15 kg. Kestää Kuormitusta 130 kg.
Ensimäinen todellinen polkupyörätehdas Suomessa. Vuotuinen valmistus nom 5,000 pyörää.

Myydään takuulla!

..-^--^

luomen Polkup^örätek6a3 M Konekauppani
Omistaja K. E. Merilä, Turku

lampereella Hämeenkatu 9. pukelin 4 43.Tukku- ja Väliittäizm^mälä:

Helwetmjärwi ja
Kowerojärwi.

HclwctinjärMcKtä Icfibcsfämme on

jo ästetläin kerrottu, tuwaltu tuo Ruo-
wedcn kauniin ja wuimakkaan luonnon
sydäincssä Icpääniää, metsäisten talli-
oiiten k ertämä pitkä ja fapea, pr.fo-u
lain kuusitymmentäkin sylta symä iär=
mi setä sen kupeessa okraa §cl)uctin!o=
lv, ihmocllinen knllionrepeämä, jonfj
syntmnähellct liennuät olleet ja jääkin-
den myllcrtäminä aitoina. Mahdotonta
on kuitenkin muuten saada oikeaa täsi-
tyslä taitesta, innfä silmä täällä r^[-
taa, mahdotonta muuten Ioih!iI cjiin
kaillianiitä uttcita, mitä tämä 'a-

[on luonto meille tarjoaa, «Ucmme :.:'.=
kubu itse tuon salomaan sydämc<n, itse
sitä näkemään, tuntemaan sitä rumiin.
toa, minkä se tuottaa todelliselle matkai-
lijalle. Sitfipä rajoitunkin nyt tvc;n

kertomaan niistä eri teista, mitkä ma--
lailijan näille maille johtawat.

Kun walits<inm« sen tien, joka Ssifu=
selan kautta laiwalla kulkcwalle aufea;t,
on meidän nouStaiiia laiwasta H',nla-
[an lairoalaituritn.Täältä on tßcn.'etlä
kulcttawa muutaman kilometrin pjäc..
sä lllewaann. s. Nimminpcrään, métu
maanteitse, Pourun talon ohi, t>i,ei>!-

Hintalan taloon, jossa woimme illan

et«en sattuessa yöpyä ja jatkaa seuraa-
mana päiwänä laiwallamatkaamme !0>
ko Wirroille, Wisuwedellc tai Tampe-
reelle.

Kun Ruowcden kirkolta lähdemme,
päämälliänämmc wain Helwctinjärwi,
tulee nicidan tulkca hewosclla maan-
teitse, tietä, jota erkanee Ruoweden-
Wirtain maanticstä neljä kilometriä
pllhjo^ecn Mustanjärwen majatalosia,
kulkien edellä mainitun Riminin torpan

ohi ja yhtyen lopulta Kurun-Wirtain
Maliseen maantiehen. Tätä jotenkin
uutta tietä ei kuitenkaan miclä ole mer-
kitty kartalle, joten se un chlä tuntema-
ton matkailijoille, joille kartta un mar-
sin suuiarmoincn. Jos taasen haluam-
me samalla matkalla nähdä >iuwcr«jär-
Men ja HelMetinjärwcn, un meidä»
Nuolixdcn kirkolla olettama opas Kui-
wajärwen iorppaan, jonne on noin kah-
den tunnin matka asumatonta,metsäis»
ta, mutta kuitenkin wiehättäwää seu-
tua. Täältä otamme oppaan Kctvero-
järwelle, jonka «täiseen päähän saa-
wummc noin tunnin kamelymatkan jäl-
teen, soudamme Mcneellä Masiakkaiselle
rannalle, missä kalliot miltei äkkijyrk-
kinä syöksymät järmccn ja kiipeämme
ylös harjulle nähdäksemme sen suurcm-
moiscn saloscutunäköalan, joka täältä
eteemme aukeaa. Kuljemme jälleen me»

Aavasaksa.
lRomaniemen taban roalmistuttua on manha, kuuluisa Allwosoksa saanut määrällisen kilpailijan Romu-

nienten lähellä olemasta Ounasroaarasto. Sinne on nyt helppo päästä, kun 2lamafafjalle on 7:n penikul-
man maamatka rautatien päästä Torniosta, Keskiyön auringon latselemispailkanakin Ounastonara on edullisempi
luin Aamasotsa. Surumielisin luntein siis esitämme lumon mainehikkaasta monhulsesta, sola tänä kesänä ensi
kerran kestää kilpailua. Tässä kilpailussa se nähtämästi -tulee hämiämään.

teline
mc par nkynnncnen minutin fui i:!<ia
Rinunint'orppaa!!, Torpassa on mnt*a^
l:jayhdistylscn toimesta matkaili, >Jk
marattu yksi huone, jossa Moi tr>iiti>a =

tää tal;lt)in ääressä, kirjoittaa nim>.:i;.'j
matfa:lijafirjaan ja tuttia kirjassa ok-
mia lukuisia nimiä, löytää siel-
tä iloiseen junkun ystäwänm ti
tjstäliidttärenfä, rakastajansa tm
rakastajattarensa nimen tuikean oa*a«
katiscsti siihen tirjotetruna. Jorpct?ra
saamme oppaan .|öeltrictinjärh>ell<, p.:-
-n« enuä on main puolen toista filo»
metriä kaunista metsäpolkua. gäaoeld
on fuljtettäiuäuä halivasta m:t":fu*:.i
taksi matkailijayhdistyksen roeneiti,
joilla loubantmc tämän toimisen li^o-
metriä pitkän järmen loisessa ?ääS'ä
olemalle Hclmctintolulle. Ellemme l/iZ»
ta halua kääntyä takaisin maan äijäm-
me jalkaa mattaamme KoMerojäimellc
ja sen kautta RuoMeden iiltolle, on
meidän olettama opas noin5 tunufele
jalkamatklllle, jota aita suunnilleen .11-

-luu sillä metsäisellä taipaleella, ;ofa
erottaa Hclmctinjärmen Sorofrojärtß:S=
ta. Kun matka Jiotuerojärluelle oppait-
ten saannin puolesta käy kuitenkin
helpommin Ruuweden liiloltci lähtien,
palaamme £>eln>cmaolulia iuiu;jm
Rimmin torpan lautta samaa reittiä

inlolu.
nccllä pohjoisia kohti ja nuusemmc roifi=
boinmaihin järwcn läntiselle rannalle,
mistä polku johtaa kahden kilometrin
päässä olemaan Kuusimäen torppaan.
?}ön eteen sattuessa jaotamme yöpyä
tänne ja jatkaa aamulla rctfeiloä. Jos
täältä klo3:n aikaan aamusella lähden»-
mc, olemme suunnilleen tlo 12:nai*
taan vclmctinjärmcllä. Kuusimäen tor-
pasta on taiten eksymisen maralta otct-
imua opas Ruoleenmäkeen, josta on
turmin matta HelMetinjärwellc, ja
tästä mi memainitusta torpasta edel-
[ecu opas järmellc. Paluumatta täältä
ii' i tapahtua joko Rimmin torpan ja
Hinlnlan kartanon kautta tai sitten op-
paan awulla metsäpolkua pitkin Vtusta-
järmen kylän Pohtion taloon, jonne on
toimen tunnin matka Helmetinkolulta.
Pohtiosta woimmc hewosella jatkaa
mattaamme Ruowcd<n kirkolle ja niin
olemme tulleet tämän täwelymatkam-
mc lähtökohtaan.

Tällaiset matkat, etenkin jalan kulli-
en saattamat niitä ajatellessa ja suun-
nitellessa tuntua tuiki mahdottomilta ja
rasittamilta,mutta niille täytyä ne luo-
mat meihin Mirtcyttä, symenlämät rak-
kautta omaan maahan, kansaan ja sen
suureen luontoon.

S.

Kefä-yö.
Harjun alla uinuu järtoi,
Puro kiertää läpi niittyjen
ohi Manhan kirkon, ali sillan,
jonka luona wanha paja
seisoo saMuttunein mustin seinin;
märeilyssä lomaan lumpeiden
hohtaa tyynen sutoitaitoaan
setä rantaniittyin toärit.
finitoihreinä ja miilehinä.

Linnut lepopuiHaan silmän sulkee,
neidot luhdissansa paljain rinnoin
hymähtätoät unesf aatoksilleen
ihanaisen juhannuksen eellä.
Koko kylä nukkuu, nukkuu .vanha

kirkko
niinkuin seisaaltansa jättitjlfö,
toiereSf seisoo tapuli kuin morsian
toanhanaifaifesja kellohameessaan.

Raitilta ei raiju iltalaulu,
taakse harjun httttui täcn ääni,
jonfa ääntä äiti äsfen matki
tuutiessaan saunasi' tullen lastaan
isän silmätessä sumipcltojaan,
jotta hiljaa huojuellen siintää.

Kartanossa sireenit ja ruusut,
töllein eessä pihlajat ja omenapuut
tuoksuu yli järroen kesä-yössä,
nurmen tirjokuttasista nousee
niinkuin pyhä hieno uhri ilmaan,
harjun kuuset työntääpihkan hajun,
suolla pursut kiiman suitsuttamat
kehottaen tuoksun korkealle
yli kaiikomctsäin sini-utttrantain
fasfiiauhun lailla leijailemaan.

Alvaan akkunani järtoelle.
Luonnon täyteläinen tuoksumalja!
Nostan sinut hiljaa huulilleni

ja ma juon sun kauttas Miileen
rooiman

ja ma hengitän ja huokaan
runiauttas,

koiton ummehtuneen taimen jälteen
puhallan pois öiset huolautset,
pahain silmäin istut hämärissä,
pienet pyyteet pienen kaupungin
tauwas tarkoitan ma mielestäni.
o« ma ahmin niinkuin janoon

nääntynyt,
uutta nuoruutta juon keuhkoihini,
jota aitoon soluun, joka sielun

soppeen.
Tunnen sen kuin itjme-uubistufsen
luomisrtemun suuren sytytyksen
ja ma atoaau sylini ja rintaan

painun
koto luonnon setä taitoaan rauhan,
tämän öisen, tuoreen tuoksun hetken,
tämän toiileen kirkkaan kesäkuivan
ihanaisen juhannuksen eellä.

Larin Kyösti.

Kohta Kymijoesta.


